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Saku Gümnaasiumi muusikal „Eesti matus“ vallutas 
nii vanade kui ka noorte vaatajate südamed
MERILIN PIIRSALU

Aprilli keskpaigas muutus Saku 
Gümnaasiumi põhikoolimaja 
taas kord muusikaliteatriks. Kolme 

päeva jooksul toodi vaatajate ette neli 
etendust Andrus Kivirähki näidendi aine-
tel valminud muusikalist „Eesti matus“.  

Et seekord jõuab lavale just „Eesti 
matus“ otsustati muusikali lavastus-
meeskonda kuuluvate õpetajate Piret 
Kaare ja Inga Nurme sõnul augusti 
lõpus ajurünnakul. Kuna see toimus 
Pireti kodus, olid juures ka tema lapsed. 
Pärast üsna pikka mõttetööd, kust ükski 
idee sõelale ei jäänud, küsis Inga, mida 
noored arvavad. Siis ütleski Pireti tütar 
Emma pisut kõhklevalt, et võib-olla 
„Eesti matus“.  Nii Piret kui Inga said 
kohe aru, et see ongi SEE ÕIGE. 

„Võtsime ühendust näidendi autori 
Andrus Kivirähkiga ning oleme talle 
väga tänulikud, et ta lubas seda kasutada 
ja mugandada. Ega me väga palju ei 
muutnudki, aga pidime kärpima, et saaks 
laulud vahele panna ning lõpu monoloogi 
kirjutasin ümber,“ ütleb Piret.

Tegijatelt küsitakse igal sügisel suure 
huviga, mis muusikal seekord plaanis on 
ning kui tänavu kuuldi vastuseks „Eesti 
matus“, siis muutus nii mõnigi küsija 
esialgu skeptiliseks: miks küll „Eesti 
matus“ ja: kuidas nad selle ära kavatsevad 
teha, aga etenduse lõppedes olid kaht-
lused peoga pühitud, sest kõik said aru: 
mis siis veel, kui mitte „Eesti matus“ ja: 
nad tegid seda suurepäraselt! Jälle!

Meeldis noortele ja vanadele
Noored näitlejad puhusid tõe-

poolest Andrus Kivirähki loodud 

muhedatele karakteritele uue elu sisse. 
Ajastutruud dekoratsioonid, butafooria 
ja väga ägedad kostüümid lisasid õige 
meeleolu. Klassikavarasalve kuuluvad 
„Horoskoobi“ laulud panid i-le vii-
mase täiusliku täpi. Kõigest moodustus 
niivõrd harmooniline tervik, et pärast 
etendusi kuulsid tegijad ainult siiraid 
kiidusõnu. „Teadsime algusest peale, et 
see meeldib vanematele inimestele, aga 
me ei olnud valmis selleks, kui palju see 
meeldis noortele. Oleme saanud väga 
palju head tagasisidet ja oleme väga 
rõõmsad, et see lugu kõnetas ka noori,“ 
lausub Inga. „Me ei arvanud ka, et näit-
lejad suudavad nii sügavuti minna ja 
hammustavad kogu loo päris tuumani 
läbi. Nägime, et nad mõtlevadki laval 
nii nagu nende tegelased mõtlevad. Me 
tunneme, et kõik saime seda tükki tehes 
natuke rohkem eestlasteks.“

Töö, töö ja veelkord töö
Muusikali lavale toomine on pikk 

ja väga töömahukas protsess. See algab 
tüki valimisega ning jätkub osatäitjate 
otsimisega. „Muusikalis saavad osa-
leda 10.–12. klassi õpilased, kes õpi-
vad valik ainena muusikalikoori või 
draama õpetust. Kõik soovijad võivad 
rollile kandideerida. Oktoobris toimu-
nud casting’ul pidid näitlejahakatised 
teksti lugema, laulma ja püüdma näi-
delda. Pärast seda algas lehma kaup-
lemine,“ naerab Piret. See tähendab, 
et lavastusmeeskond koosseisus Kersti 
Ulmas, Inga Nurme ja Piret Kaare hak-
kab rolle jagama, aga alati ei lange nende 
nägemus ühe või teise näitleja sobivuse 

osas kokku ning siis tuleb igaühel oma 
seisukohta kaitsta. „Nagu „Eesti otsib 
superstaari“ kohtunikud,“ muigab Inga. 

Kui tüdrukutest on lavale ihkajaid 
nii palju, et oleks võimalik teha kolm eri 
koosseisuga etendust, siis poistega alati 
nii libedalt ei lähe. „Seekord pidime ka 
mõne noormehega pikemalt läbi rää-
kima, et nad tuleks osalema,“ tõdeb Inga.

Kui rollid paigas, siis algab tõsine töö. 
Piret tegeleb draamanäitlejatega, Inga 
muusikalikooriga ning Kersti osaks on 
liikumise seadmine. Üks oluline päev on 
suur  proovipäev umbes kuu enne esi-
etendust, kus kõik jupid üheks tervikuks 
kokku liidetakse. „Siis selgub alati, et 
midagi tuleb ümber teha. Kas mõni lii-
kumine ei sobi või tundub, et mõni laul 
ei tööta selles kohas hästi, kuhu oleme 
ta algselt pannud. Vahel tuleb ka teksti 
siin-seal ümber teha,“ räägib Piret.

Ühine teekond liidab
Kuigi Piretil, Ingal ja Kerstil on selja 

taga üle kümne aasta gümnaasiumi 
muusikalikogemust (esimene toodi 
lavale aastal 2012, vaid koroona-aastad 
jäid vahele), siis ettevalmistusprotsessis 
ja enne esietendust tundub neile mit-
meid kordi, et seekord ei tule välja, me 
ei jõua lavale, etendus ei saagi valmis jne. 
Õnneks on nii, et kui ühel on madalseis, 
siis teine on rohkem sõiduvees ja üksteist 
toetades ja senistele kogemustele tugi-
nedes jõuab esietenduse päev kätte ning 
kogu suur töö saab kuhjaga tasutud. 

„Muusikali lavale jõudmine ei ole võr-
reldav ühegi teise asjaga. Kui näitlejad ja 
koor seisavad laval, siis see ongi see, mille 
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pärast me seda teeme. Etenduse päeval 
on klassid mõnusat saginat täis, kõik on 
elevil. Me näeme iga kord, kuidas pub-
liku ees hakkavad repliigid tõeliselt elama 
ja on juhtunud sedagi, et mõni näitleja 
saab oma rolli lõplikult sisse alles siis, kui 
publik on saalis,“ sõnab Piret. „Oleme 
ühiselt selle teekonna ära käinud ja palju 
emotsioone läbi elanud. See on väga 
tore, kuidas meist saavad selles protsessis 
kõigest inimesed, me pole enam lihtsalt 
õpilased ja õpetajad. Oleme üks pere ja 
üks meeskond ning see tunne on suure-
pärane. Laste rõõm ongi suurim pree-
mia. Väga paljud, kes on aastate jooksul 
muusikalides osalenud, on jäänud sõpra-
deks. Nad tulevad tagasi järgmiste aastate 
muusikale vaatama ja hoiavad muidu ka 
ühendust. Need on viljad ja õied õpetaja-
töös, mille nimel tasub seda kõike teha.“

Oli see vast sõit
Piret ja Inga on väga tänulikud 

kõikidele, kes „Eesti matuse“ lavale 
jõudmisesse oma panuse andsid. Kogu 
etendus oli üks suur tervik, aga see sai 
tekkida ainult tänu detailidele. Näiteks 
lavakujunduse põhielemendiks olid 
puuriidad – võrratu ehtsatest puudest 
riit, mille ehitas Aare Ulmas ja puuriida 
foto, mis oli trükitud suurele kardinale. 
Tegemist on Kristjan Kalda fotoga, 
mille Piret netist leidis ja mille kasu-
tamiseks fotograaf lahkesti nõusoleku 
andis. Suure panuse andis MG Beauty, 
kes saatis grimmikunstnikele kohvri-
täie kvaliteetseid meigivahendeid. 

Kavaleht, mis imiteeris peievoldikut, 
oli Inga mõte, kohvikus pakuti rosoljet, 
kartulisalatit ja pirukaid ehk sedasama, 
mida näidendi tegelased peielauas sõid. 
Lavakujunduses olid kaltsuvaibad, hoi-
diste riiul kõiksugu mooside ja mahla-
dega, mis olid pärit õpetajate ja laste 
keldritest. Kostüümid hangiti ühisel 
jõul teise ringi poodidest või kodus-
test kappidest. Ka kostüümide ja rek-
visiitide hankimine on üks lõbus osa 
ettevalmistusest ning noored satuvad 
päris hasarti, kui õnnestub midagi eriti 
stiilset leida. 

Kõige rohkem jäid juhendajad 
aga mõistagi rahule oma näitlejate ja 
lauljatega. „Kuna õpilased ei ole profes-
sionaalid, siis on väga hea meel, et nad 

lõpuks suutsid luua ühtse terviku. Kõik 
olid oma rollis väga hästi sees, igaüks 
käis laval ja toimetas oma toimetusi. 
Keegi ei langenud rollist välja.“

Kui ongi näitlejaid, keda õpetajad on 
pidanud kõvasti veenma, et nad osa vastu 
võtaksid, siis pärast etendust kinni tavad 
kõik, kes sel kevadel kooli ei lõpeta, et 
nad tahavad seda veel. Emot sioonid on 
laes, sest tehtud töö on liitnud õpetajad ja 
õpilased üheks pereks. Koos naerdakse ja 
nutetakse, sest rõõm ühisest pingutusest 
on meeletu, aga samas on hinges tühjus, 
et kõik on läbi saanud. Karla osatäitja 
Trevor Tarto sõnad, mis ta pärast eten-
dust Ingale ütles, võtavad ilmselt kokku 
kõikide näitlejate ja tausta jõudude tun-
ded: „Oli see vast sõit.“

Fotod: Joosep Kaare ja Elis Ramst

ANDRUS KIVIRÄHK: HOOGSUS, VÄRSKUS JA TAHE TEHA OLI HÄSTI TORE 

Näidendi autor Andrus Kivirähk käis vaatamas Saku Gümnaasiumi muusi
kali viimast etendust ning kiidab tegijaid.

„Mul on väga head muljed. Paistis kaugele, et noored tegid etendust suure 
entusiasmi ja rõõmuga. See hoogsus, värskus ja tahe teha oli hästi tore. Mängu-
lust tasandas kuhjaga selle, et tegemist polnud professionaalsete näitlejatega. 

Mulle väga meeldis muusikavalik. Ei olnud nii, et tegelased esitavad osa 
tekste lauldes nagu mõnes teises muusikalis. Samuti ei üritatud uusi laule teha, 
vaid kasutati vanu „Horoskoobi“ laule, mis sobisid nii hästi, et andsid kogu 
loole lisa power’i. Lauljad ja näitlejad tulid ja läksid ning mitu korda oli laval 
terve laulukoor – see kõik lisas kogu etendusse head hoogu. 

Näitlejatest ei saa kedagi esile tuua, sest kõik olid nagu tore ansambel ja 
tegid väga vahvasti. Mulle jäi silma, kui õnnelikud ja emotsionaalsed nad eten-
duse lõppedes olid. Paljud noored nutsid umbes samamoodi nagu lõpukella 
ajal.“
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Vallavalitsuse istungid
MERILIN PIIRSALU

o l u l i s e d  n u m b r i d

Hädaabinumber 112
(kiirabi, pääste, politsei)

Perearsti nõuandeliin 1220

Piirkonnapolitseinik Enely Meho 5887  1994
Piirkonnapolitseinik Kätlin Murre 5855  7455
Vastuvõtt kokkuleppel

Volitatud loomaarst 504 1060

28. märts
• Eraldati sporditegevuse toetus Spordi-

klubile Airpark.
• Kinnitati alates 27.03 Saku Lasteaia 

Terake direktorina ametisse Marika 
Järve.

• Kompenseeriti puudega lapsele toe-
tava teenusena psühholoogi teenuse 10 
seansi omaosalus ning tegevusteraapia.

• Otsustati osutada raske puudega töö-
võimetule isikule väljaspool isiku kodu 
osutatavat üldhooldusteenust SA Koeru 
Hooldekeskuses.

• Eraldati projektitoetust osaliselt ühele 
muu tegevusvaldkonna ja neljale spordi-
valdkonna projektile.

• Anti avaliku ürituse korraldamise luba 
MTÜ-le Spordiklubi Porter Racing  12. 
aprillil Männiku külas toimuva Skoda 
MTB Kolmapäevaku, 6. mail Saku 
Rabametsas toimuva „Saku  100“  ja 
Saku vallas toimuva „Porter Racing laste 
rattasari“ korraldamiseks. 

• Anti projekteerimistingimused turu 
ehitusprojekti koostamiseks Laulu tn 2, 
Kiisa ja abihoone ehitusprojekti koosta-
miseks Maidla tee 15, Roobuka.

• Seati sundvaldus maakaabelliinile ning 
liitumiskilbile Elektrilevi OÜ kasuks 
Saku valla omandis olevale kinnistule 
Keskuse teel, Kurtna külas.

• Anti 1Partner Kinnisvara Tallinn 
OÜ-le õigus paigutada reklaambänner 
15.03.–31.12.2023 Tõdva tee 15, Tõdva.

4. aprill
• Eraldati projektitoetus spordivaldkon-

nas Orienteerumisklubi Nõmme pro-
jektile „Tallinna Pargijooksud“.

• Kinnitati Saku valla huvihariduse ja 
huvitegevuse kava.

• Anti Mothai Eesti OÜ-le otsustus-
korras üürile ala toitlustusbussi parki-
miseks ning toitlustusteenuse osuta-
miseks 07.04.–31.08.2023 Kiisa 
Rahva maja esisel territooriumil.

• Anti projekteerimistingimused päikese- 

elektrijaama ehitusprojektide koosta-
miseks aadressidel Kivikuninga, Põllu-
Aru, Lõo ja Taevastiiva Kaja maa külas.

• Kooskõlastati kavandatava Siluri-
Ordoviitsiumi puurkaevu asukoht aad-
ressil Kaldaveere Kirdalu küla.

• Võeti vastu Saku aleviku Männi tee 14 
maaüksuse ja lähiala detailplaneering.

• Kehtestati Saku vallas Saku Valla voli-
kogu 17.08.2017 määruses „Sotsiaal-
hoolekandelise abi andmise kord” sätes-
tatud sotsiaaltoetuste määrad.

• Kompenseeriti kahele puudega lapsele 
toetava psühhiaatri teenus.

• Otsustati tasuda SA Päikesekodu 
Teenused Saku valla elanikule igapäe-
vaelu toetamise teenuse osutamiseks 
kasutatavate ruumi dega seotud kulud 
tagasiulatuvalt alates 9.03.2023 ning 
sõlmida sihtasutusega leping ruumide 
kasutamisega seotud kulude tasumiseks 
09.03.–31.12.2023. 

• Edastati Keskkonnaametile arvamus 
Liiva laia III liivakarjääri keskkonnaloa 
muutmise täiendatud otsuse eelnõule.

• Saadi ülevaade märtsis antud ehitus- ja 
kasutuslubadest.

• Kooskõlastati Kajamaa Kooli töötajate 
koosseisu muutmise taotlus.

11. aprill
• Anti projekteerimistingimused üksik-

elamu ja abihoonete ehitusprojekti 
koostamiseks aadressidel Seedri ja 
Piirikivi Jälgimäe, aiamaja laiendamise 
ehitusprojekti koostamiseks Kiisapalu 
tee 19 Kiisa, üksikelamu ja abihoone 
ehitusprojekti koostamiseks Hageri tee 
41 Roobuka ning aiamaja ümberehita-
mise ja laiendamise ehitusprojekti koos-
tamiseks Ilmarise tee 12 Metsanurme.

• Kooskõlastati kavandatava Siluri-
Ordoviitsiumi puurkaevu asukoht aad-
ressil Veerla Üksnurme küla.

• Anti nõusolek Saue külas asuva katastri- 
 üksuse Kanama tee 9 jagamiseks.

• Anti avaliku ürituse korraldamise luba 
MTÜ-le Kasemetsa küla 27.05  kell 
11–16 toimuva „Kasemetsa küla hoovi-
müügi“ korraldamiseks.

18. aprill
• Kinnitati Saku Valla Noortekeskuse 

töötajate koosseis alates 1. maist (kokku 
6,5 töökohta). Koosseisu lisandus 
noorte info- ja projektijuhi ametikoht.

• Kehtestati noortekeskuse 2023. aasta 
laagrite hinnad.

• Kehtestati 15.–23.10.2023 noorte-
keskuse poolt Jaapanis Saku linnas kor-
raldatava Jaapani–Eesti noortevahetuse 
hinnaks ühele noorele 500 eurot ning 
1.05–5.06 toimuvate tõukeratta alga-
jate ja edasijõudnute ning rula algajate 
kursuse hinnaks ühele noorele 35 eurot 
ühe kursuse eest.

• Kehtestati noortekeskuse ruumide lah-
tiolekuajad suveperioodil järgmiselt: 
1.06–22.06 E-R kell 12–18; 26.06– 
31.08 suletud.

• Eraldati toetust kümnele korterelamute 
elukeskkonna parendamise projektile.

• Kompenseeriti pereteraapiateenuse 
osuta mine kümne korra eest.

• Anti projekteerimistingimused üksik-
elamu püstitamise ehitusprojekti koos-
tamiseks aadressil Kirsi tn 17, Saku 
alevik ning üksikelamu ja abihoonete 
ehitusprojekti koostamiseks aadressil 
Maidu, Lokuti küla. 

• Määrati Tänassilma küla katastri üksuste 
Liivakivi, Väljataga ja Kivinõmme 
jagamise tulemusel moodustatavate 
katastriüksuste koha-aadressid ja 
sihtotstarbed ning Tammemäe küla 
katastriüksuse Viimsi metskond  16 
jagamise tulemusel moodustatavate 
katastri üksuste koha-aadressid ja 
sihtotstarbed.

• Anti nõusolek Metsanurme külas asuva 
katastriüksuse Laanesalu jagamiseks.
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Vallavolikogu

15.05.2023 – 28.05.2023 on Saku 
Vallavalitsuses ( Juubelitammede tee 
15, Saku alevik), Saku valla kodulehel: 
https://www.sakuvald.ee/detplaneerin-
gute_avalikust ning Saku valla geoinfo-
süsteemis EVALD: https://service.
eomap.ee/sakuvald/#/planeeringud/
planeeringud/875 avalikul väljapanekul 
Saku valla Kasemetsa küla Kruusivälja 
maaüksuse detailplaneering (DP). 
DP võeti vastu Saku Vallavalitsuse 
18.04.2023   korraldusega nr 254.

 Planeeringu ala asub Saku vallas 
Kase metsa külas Kruusivälja maaüksusel. 

DP-ga moodustatakse 3 elamu maa 
ja 1 transpordimaa krunt. Elamumaadele 
määratakse ehitusõigus kortermajade 
ehitamiseks. DP-ga võib krundil pos1 
ehitada kuni 2 kortermaja ja 4 abi-
hoonet, max ehitisealune pind on 1680 
m2; krundil pos2 võib ehitada 1 korter-
maja ja 2 abihoonet, max ehitisealune 
pind 920  m2 ning krundil pos3 võib 
ehitada kuni 2 kortermaja ja 4 abi-
hoonet, max ehitise alune pind 1840 m2. 

20. aprilli volikogu istungist võttis osa 17 
liiget. Puudus neli.

• Kinnitati Kurtna Kooli arengukava.
• Võeti vastu Saku valla eralapsehoiu- või 

era lasteaiateenuse hüvitamise kord.
• Tunnistati kehtetuks Juuliku küla 

Kasemetsa ja Tiidu maaüksuse detail-
planeering Kuu põik 1 // Kuu tee 1 osas.

• Otsustati koormata Saku alevikus Saku 
vallale kuuluvate kinnistute Lepiku hal-
jak ja 11342 Saku-Tõdva tee L3 detail-
planeeringujärgsel jagamisel moodusta-
tav kinnistu koha-aadressiga Saku alevik 
Lepiku parkla isikliku kasutusõigusega 

Tallinna Kaubamaja Kinnisvara AS 
kasuks parkla rajamiseks.

• Kehtestati Saku valla üldplaneering.
• Muudeti Saku vallavara valitsemise 

korda ja anti vallavalitsuse pädevusse 
otsustada kinnisasja omandamine, mille 
sihtotstarve omandamise hetkel või pla-
neeritavalt on transpordimaa, üldkasu-
tatav maa või muu avalikku kasutusse 
ette nähtud maa või rajatis ning kinnistu 
omandatakse tasuta või hinnaga kuni 
kolm eurot ruutmeeter.

• Tehti muudatused vallavalitsuse struk-
tuuris ning suurendati finantsteenistuse 
koosseisu nimetades raamatupidaja-

personalispetsialisti ametikoht ümber 
personalispetsialisti ametikohaks ning 
luues finantsteenistuse koos seisu raa-
matupidaja ametikoht koormusega 
1,0. Suurendati sotsiaalhoolekande-
teenistuse koosseisu lastekaitsespetsia-
listi ametikoha lisamisega koormusega 
1,0. Suurendati majandusteenistuse 
koosseisu teedeinseneri ametikoha lisa-
misega koormusega 1,0. Suurendati 
valla kantselei koosseisu juristi ameti-
koha lisamisega koormusega 1,0.

• Nõustuti, et Traani tee 1 ehitatav uus 
koolihoone saab olema tänase Saku 
Gümnaasiumi üks osa. 

DETAILPLANEERINGUD
Kortermajade max korruselisus on kuni 
4 korrust, koormus indeks korterelamute 
kruntidel on 200. Moodustatav trans-
pordimaa krunt pos4 ühendab omavahel 
Uusmäe põik ja Uusmäe põik L1 trans-
pordimaad ning teede väljaehitamisel loob 
ühenduse Uusmäe tänava ja Soo teega. 
DP-ga nähakse ette ka mängu-, spordi- ja 
puhke alad, mis asuvad kõnniteede ääres ja 
on avalikult ligipääsetavad. 

DP elluviimisega ei avaldata olulist 
mõju tegevuse ala ja selle lähiümbruse 
majandus-, sotsiaal-, kultuuri- ja loodus-
keskkonnale.

Avaliku väljapaneku jooksul on igal 
isikul õigus avaldada DP kohta arvamust.

___

Saku Vallavalitsuse 18.04.2023 korral-
dusega  nr 255  kehtestati detailplanee-
ring (DP) Saku vallas Tänassilma külas 
Kokatalu tee 5 maaüksusel ja lähialal.   
DP ala asub Tänassilma külas, hõlmab 
Kokatalu tee 5 maaüksust ning osali-
selt Tänassilma tee ja Kokatalu tee maa-
üksuseid. 

DP-ga nähakse ette Kokatalu tee 5 
maaüksuse 2 elamumaa krundiks jao-
tamine, hoonestusalade ja ehitusõiguse 
määramine.  

DP-ga on kruntidel pos1 ja pos2 
lubatud ehitada 1 üksikelamu ja 3 abi-
hoonet. Üksikelamu max kõrgus on 9 m 
ning abihoonetel 6 m. Kruntide max täis-
ehitusprotsent on 20% krundi pindalast. 
Tänassilma tee äärde on ette nähtud üld-
planeeringukohane kaitsehaljastuse ala 
ning krundi pos2 hoonestusala planee-
rimisel on sellega arvestatud. Juurdepääs 
krundile pos1 on ette nähtud Kokatalu 
teelt ning krundile pos2 Tänassilma teelt. 
DP on üldplaneeringuga kooskõlas. DP 
elluviimisega ei avaldata olulist mõju ala 
ja selle lähiümbruse majandus-, sotsiaal-, 
kultuuri- ning looduskeskkonnale.

Kehtestamise korraldusega on või-
maik tutvuda ka geoinfosüsteemis 
EVALD https://service.eomap.ee/saku-
vald/#/planeeringud/planeeringud/945, 
Saku valla kodulehel ning tööaegadel 
Saku Vallavalituses ( Juubelitammede tee 
15, Saku alevik).

PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE 
AVALIK VÄLJAPANEK

Saku Vallavalitsusele on esitatud 
projekteerimis tingimuste taotlus detail-
planeeringu olemasolul hoonestus ala 
täpsustamiseks Saku vallas Metsa
nurme  külas Nurga  tee  1 (katastri-
tunnus 71801:006:0970) kinnistul.

Tegemist on Saku  Vallavolikogu 
16.12.2004 otsusega nr 128 keh tes  ta tud 

Nurga  I kinnistu detailplaneeringu
alal asuva krundiga pos  42. Projek-
teerimistingimustega nihutatakse ja 
suurendatakse hoonestusala kuni 10% 
ulatuses ehitusseadustiku §  27 lõike  4 
punkti 2 alusel. Ehitusseadustiku § 31 
lõikest  1 tulenevalt korraldame pro-
jekteerimistingimuste andmise avatud 
menetlusena.

Alates 09.05.2023 kuni 23.05.2023
korraldame projekteerimistingimuste 

eelnõule, tööaegadel Saku  Vallamajas 
( Juubelitammede  tee  15, Saku  alevik) 
ning valla kodulehel avaliku välja paneku.

Avaliku väljapaneku jooksul on 
huvitatud isikul ja isikul, kelle õigusi 
võib projekteerimistingimuste andmine 
puudutada, võimalus esitada eelnõu 
kohta kirjalikke ettepanekuid ja põh-
jendatud vastuväiteid.
http://www.sakuvald.ee/projekteerimis-
tingimuste-avalikustamine
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Vallavolikogu kehtestas Saku valla uue üldplaneeringu
MAIRE LAUR | ehitus- ja planeerimisteenistuse juht

Saku Vallavolikogu 20. aprilli otsusega 
nr 24 kehtestati Saku valla üldplaneering. 

Uue üldplaneeringu koostamist alustati 
2017. aastal. Koostamist konsulteeris ja 
keskkonnamõju strateegilist hindamist viis 
läbi Hendrikson&Ko OÜ.  

Üldplaneeringuga pannakse paika valla 
territooriumi arengupõhimõtted  – mää-
ratakse, millisel eesmärgil võib erine vaid 
osasid vallast kasutada (nt elamu ehituseks, 
äri- või tööstushoonete ehita miseks, põllu-
maana), samuti pannakse paika ehitustin-
gimused ning teede ja tänavate asukohad.

Üldplaneering sisaldab kogu valla 
maakasutuse plaani, millele on märgi-
tud erinevate maa-alade kasutusots-
tarbed. Selgema ülevaate saamiseks on 
eraldi koostatud teede- ja tehnovõrkude 
plaan ning Kiisa aleviku, Saku aleviku ja 
Tänassilma piirkonna maakasutusplaan. 
Üldplaneeringu teine osa on seletus-
kiri, mis selgitab täpsemalt valla maa-ala 
kasutus tingimusi.

Saku valla maakasutuse planeerimisel 
lähtuti põhimõttest, et tihe jääb tihedaks, 
haja hajusaks. Väljaspool tiheasustusega 
alasid uusi „põllukülasid“ ei planeerita. 
Soodustatakse energiat ja ressurssi sääst-
vaid lahendusi, eelistades olemasoleva 

ehitatud keskkonna laiendamist ja tihen-
damist ning olemasoleva taristu ärakasuta-
mist uute asustamata alade kasutuselevõtu 
asemel. 

Tulevikus laieneb Saku alevik Kase-
metsa küla suunas ja Kiisa alevik Kurtna 
küla suunas. Laienemisel on oluline kõrg-
haljastusega alade säilitamine, et luua sood-
sad tingimused rohelise võrgustiku toimi-
miseks ning kvaliteetse avaliku ruumi, sh 
parkmetsade, puhkealade, terviseradade, 
mängu väljakute jne olemasoluks.

Äri- ja tootmistegevust soositakse eel-
kõige juba toimivates ettevõtluspiirkonda-
des ja logistiliselt sobivates asukohtades. 
Piirnemisel elamualadega nähakse ette 
rohelised puhveralad äri- ja tootmistegevu-
sest tulenevate häiringute leevendamiseks.

Üldplaneering on aluseks detail pla
neeringute, projekteerimis tingi muste 
ning ehitusprojektide koosta misele, arhi
tektuursete nõuete seadmisele, ehitus ja 
kasutuslubade väljastamisele ning maa
korralduslike toimingute läbi viimisele.

Saku valla üldplaneeringuga peak-
sid tutvuma eelkõige need, kellel on soov 
oma kinnistul alustada ehitus- või aren-
dustegevusega. Üldplaneeringust saab 
teada, millised on selle kinnistu ehitus- ja 

kasutustingimused, kas kinnistu asub tihe-
asustusega või hajaasustusega alal või on 
mingeid muid piiranguid, millega peab 
ehitustegevuse kavandamisel arvestama. 
Näiteks hajaasustusega alal saab ehitus-
õigust eluasemekoha rajamiseks taotleda 
katastriüksusele, mille suurus on vähemalt 
2 ha, laius vähemalt 40 m. Katastriüksusele 
peab olema tagatud juurdepääs; õueala 
suurus võib olla kuni 10% katastriüksuse 
pindalast, kuid üldjuhul mitte rohkem kui 
2000 m2;  ühel katastriüksuse õuealal võib 
paikneda üks üksikelamu koos selle juurde 
kuuluvate abihoonetega. 

Üldplaneeringu kehtestamisega ei 
kaasne kohest maaüksuse sihtotstarbe 
muu     tust. Kuni kavandatu elluviimiseni 
saab kinnistut edasi kasutada senisel ots-
tarbel.

Ka vallavalitsus peab ehitus- ja aren-
dustegevuse koordineerimisel lähtuma 
üld planeeringust.

Saku valla üldplaneering on kätte-
saadav valla veebilehel. Küsimuste korral 
aitavad teid meelsasti ehitus- ja planeeri-
misteenistuse töötajad.

Üldplaneeringu materjalid: 
www.sakuvald.ee/saku-valla-uus-uldplaneering

Foto: MXM
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Kohtumised noortekeskuses
AINO KIIVER | Saku Diabeetikute Seltsi esimees

Saku Diabeetikute Seltsi liikmed 
kohtusid Saku ja Kiisa noortekeskus-
tes noortega, et ennetustöö raames 
tutvustada salakavalat kroonilist hai-
gust diabeeti.

Meie meeskond koosnes kahest 
diabeetikust, üks tabletiravil ja teine 
süsti-tableti skeemil ning kolman-
daks oli riskirühma inimene, kes 
püüab läbi toitumise ja regulaarse 
füüsilise tegevuse diabeedi diagnoosi  
vältida.

Viimastel aastatel on valminud suur 
hulk ühisveevärgi ja kanalisatsiooni 
(ÜVK) liitumispunkte Kiisa, Kurtna, 
Roobuka, Metsanurme, Kasemetsa ja 
Üksnurme asumites. Et see protsess 
mööduks sujuvalt, tuletame liitumi-
sega seotud infot taas meelde.  

Liitumisprotsessist kõige parema üle-
vaate saab AS Saku Maja kodulehelt 
www.sakumaja.ee/vesi/keila-joe-rka-
projekt/liitumisprotsessi-kirjeldus/. 
Sellel lehel on info ka Saku valla poolt 
makstava ÜVK liitumistoetuse ja selle 
taotlemise kohta. 

Kogu ÜVK liitumise protsessi tuleb 
alustada tehniliste tingimuste taot-
lemisest. Vajalik blankett on leitav: 
www.sakumaja.ee/vesi/blanketid/. 
Tehniliste tingimuste taotluse esi-
tamine ei anna veel õigust torustike 
rajamiseks ja ÜVK-ga liitumiseks. 
Saku Maja rõhutab, et isetegevuslik 
ilma loata liitumine ei ole lubatud ja 
eelnimetatud tegevuse avastamisel 
kaasnevad sanktsioonid.

Tehnilisi tingimusi saavad taot-
leda kõik kinnistuomanikud, kellele 
liitumis punktid on rajatud. 

Jätkub kinnistute liitumine ühisveevärgiga 
MARKO MATSALU | AS Saku Maja

Kinnistusiseste torustike osas, kui 
tegu on olemasoleva hoone ühenda-
misega, Saku Maja projekti ei nõua. 
Piisab, kui enne ehitusega alustamist 
kooskõlastada asendiskeem, kus on 
toodud järgmised andmed:

• torustike ja kaevude paiknemine 
(liitumispunktist kuni hoone 
sisendini),

• torustike ja kaevude materjal ning 
läbimõõt,

• veemõõdusõlme asukoha kirjel-
dus,

• reoveetorustiku kõrgusandmed.

Kui tegemist on hoone põhjalikuma 
rekonstrueerimisega või uue hoone 
rajamisega, siis on vee ja kanalisat-
siooni eriosade projekt vajalik.

Soovitame kõigil, kes soovivad sel 
aastal Keila jõe projekti piirkonnas 
ÜVK-ga liituda, alustada tehniliste 
tingimuste taotlemist juba praegu. 
Kuna taotluste arv prognooside 
kohaselt lähiajal kasvab, siis ei saa 
me tippajal garanteerida tingimuste 
väljastamist nädala jooksul. Teiseks 
tuleb arvestada, et kinnistusisesteks 
torustike ehitustöödeks võib olla 

ehitajatel ooteaeg 1–2 kuud ning 
enne pakkumise tegemist soovivad 
nad näha ka väljastatud tingimusi. 

AS-i Saku Maja tuleb teavitada 
tööde alustamisest viis päeva ette 
ning samuti tuleb kutsuda Saku 
Maja töötaja kohale teostama üle-
vaatust enne kaevikute kinniajamist, 
veendumaks, et torustikud ja ühen-
dused on korrektsed.

Kui ülevaatus jäetakse tegemata, peab 
kinnistu omanik arvestama võima-
like kaasnevate täiendavate kuludega 
(kaeviku uuesti lahti kaevamisega, 
kaameravaatlusega).

Kõik liitumistega seotud küsimused 
ja ÜVK projekti puudutavad üldise-
mad küsimused palume saata e-posti 
aadressile saku@sakumaja.ee. Samale 
aadressile tuleb saata ka digitaalselt 
allkirjastatud tehniliste tingimuste 
taotlus. 

Soovime kõigile head kevadet, peale-
hakkamist ja planeerimist ÜVK-ga 
liitumisel!

Rääkisime noortele, millised on 
diabeedi kahtluse puhul sümptomid, 
kuidas arstidelt abi otsida või ise glüko-
meetriga veresuhkru taset määrata. 

Meil oli kaasas mitmeid abivahendeid, 
mille käsitsemist tutvustasime. Kiisal 
leidus julge noormees, kellel mõõt-
sime veresuhkru taset. Muidugi selgi-
tasime ka tüsistusi, mis võivad tekkida 
kui veresuhkrut kontrolli all ei hoia. 
Diabeediga saab elada üsna normaal-
selt, kui pidevalt arsti poolt määratud 
raviskeemi täita ja aeg-ajalt eriarstiga 

konsulteerida. Jätsime noortekeskus-
tele poolsada testiriba mõõdistuste 
tegemiseks ning kõige uuemat tüüpi 
nn rääkiva glükomeetri, mis protse-
duuri ajal inimesega vestleb. 

Muidugi oli meil kaasas külakost – 
maiustused, tüdrukutele kaelaehted ja 
hulgi helkureid. Noortele kohtumised 
meeldisid, kuulati hoolega ja Kiisal 
esitati palju sisulisi küsimusi. Nii 
meie kui ka noortekeskuste õpilased 
loodame kohtuda juba sügisel algaval 
uuel õppeaastal.
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Kuhu lähed, Saku haridus?
KATRIN PARVE | haridus- ja kultuuriteenistuse juht    KEIT FOMOTŠKIN | Saku Gümnaasiumi koolijuht     

Saku valla õpilaste arv on pidevas 
kasvu trendis ning jätkab lähiaasta-
tel kasvamist. Tööd selle nimel, et 

rajada Saku alevikku uus põhikool koos 
spordiväljakutega, on tehtud aastaid 
ning hetkel on jõutud ehitushanke faasi. 

20. aprillil tehti Saku valla voli kogus 
täiendav otsus uue kooli osas, mis natuke 
muudab valla senist arengukava plaani. 
Mitmete arutelude tulemusena on saa-
nud selgeks, et õpilaste huvidest lähtu-
valt on mõistlik Saku alevikus uue kooli-
hoone lisandumisel jätkata ühe koolina, 
mis annab nii põhi- kui ka keskharidust 
ja paikneb kolmes erinevas õppehoones. 
Senine põhikooli õppehoone aadressil 
Tallinna mnt 10 kujundatakse ümber 
alg  klasside õppehooneks, kus õpivad 
1.–4. klassi õpilased. Plaanide kohaselt 
2025. aasta sügiseks valmivas Traani 
tee  1 õppehoones hakkavad õppima 
5.–9. klassi õpilased. 10.–12. klassi õpila-
sed jätkavad õpinguid Teaduse 1 hoones.

Sellel lahendusel on võrreldes senise 
uue kooli rajamise plaaniga mitmeid 
eeliseid, millest olulisim ja peamine on, 
et see aitab luua kõigile lastele toetava-
mat õppekeskkonda ja seeläbi tagada 
paremat haridust. Täpsemalt:

Saku Gümnaasiumi uus arengukava 
lähtub teadmisest, et erinevas vanuses 
lastel on erinevad vajadused ja sellest 
tulenevalt on erinevates kooliastmetes 
õppe sisule ja õpikeskkonnale erinevad 
ootused. Selline lahendus toetab uue 
arengukava elluviimist, mille kesksel 
kohal on ennastjuhtiv õppija. 

Saame luua igasse hoonesse õpi-
lastele eakohase õpikeskkonna alates 
õpi ruumide disainist, õppevahenditest 
ja koolimööblist kuni päevakava, vahe-
tunni tegevuste ja kooli huviringide kor-
ralduseni. Näiteks saavad algklasside 
huviringid Saku Valla Spordikeskuses 
alata senisest palju varem, sest lapsed 
ei pea enam ootama, millal vanematel 
klassidel tunnid läbi saavad. 

Kui õpilaste vajadused on tänu 
eakoha sele koolikeskkonnale paremini 
toetatud, väheneb nende vaimne kurna-
tus ja kasvab õpimotivatsioon. See oma-
korda mõjutab positiivselt õpitulemusi. 

Rohkem lapsi saaks omandada muu-
sikalist huviharidust, sest seoses 5.–9. 

klasside liikumisega uude majja, teki-
vad Tallinna mnt 10 hoones võimalused 
Saku Muusikakooli laiendamiseks ja 
õpilaste arvu suurendamiseks, mis täna 
on piiratud ruumiressursiga.

Algklasside õpilastele jääb jätkuvalt 
võimalus kasutada ujumistundides osa-
lemiseks koolilähedast, Saku Spordi-
keskuses asuvat ujulat.

Otsus lähtub ka rahalistest ja korral-
duslikest kaalutlustest:

Uue kooli loomisel tekiks palju 
segadust õpilaste jaotamisel „vana“ ja 
„uue“ kooli vahel. Samuti tähendaks 
see, et ligikaudu 50 Saku Gümnaasiumi 
õpetajat tuleks koondada, mis tekitaks 
koolikollektiivis asjatuid pingeid ning 
täiendavat rahalist kulu vallale.

Kui arvestada kokku uue kooli 
loo  mi sega seotud täiendavad kulud 
(koondamis hüvitised, uue kooli juht-
konna palga rahad, töö- ja õppevahen-
did, mis täna Saku Gümnaasiumis on 
olemas, kuid uuele koolile tuleks eraldi 
soetada), siis tähendaks see ühekord-
selt ca 250 000 eurot ja edaspidi mini-
maalselt 230 000 eurot aastas kulu. Ühe 
suure koolina jätkates saab neid vahen-
deid kasutada parema õppekvaliteedi 
tagamiseks (nt õppekeskkonna arenda-
miseks, täiendava personali palka miseks 
jne). Ühe suure kooli pidamine on 

efektiivsem, kui seda on kahe väiksema 
kooli pidamine.

Kui täna tegutseb Saku Gümnaasium 
ligi 1500 õpilasega kolmes erinevas hoo-
nes, siis ei ole alust kahelda, et tulevikus 
suudetakse tegutseda ligi 1800 õpilasega 
jätkuvalt kolmes erinevas hoones, mis 
aga toetavad senisest oluliselt paremini 
kvaliteetse ja kaasaegse õppe läbiviimist. 
Sarnast mudelit, kus erinevate kooli-
astmete õpilasi õpetatakse eraldi hoo-
netes, kasutavad ka mitmed teised Eesti 
koolid, nt Gustav Adolfi Gümnaasium 
ja Tartu Erakool TERA. 

Täna kasutusel olev algkooli maja 
aadressil Kooli tee 1 on amortiseerunud. 
Peale uue kooli valmimist algkooli maja 
lammutatakse ja selle asemele ehitatakse 
uus hoone hariduslike erivajadustega 
lastele, st tänane Kajamaa Kool kolib 
Sakku. Olemasolevat põhikooli õppe-
hoonet aadressil Tallinna mnt 10 haka-
takse korruste kaupa renoveerima peale 
Traani tee 1 uue koolihoone valmimist.

Nagu on öelnud Indrek Lillemägi 
(TPR direktor, hariduse eestkõneleja 
Eestis):

„Meil on hariduse kujundajatena vas-
tutus lähtuda noorte vajadustest ja sellest 
maailmast, kus noored elama hakkavad, 
mitte oma harjumustest või nendest vii-
sidest, kuidas meie õppinud oleme.“

Uue õppe- ja spordihoone ning staadioni ja väliala ehitamise arhitektuurivõistluse võit-
jaks valiti Salto Arhitektuuribüroo OÜ tööga TÄPP.  Joonis: Salto Arhitektuuribüroo
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ESIMESSE KLASSI VASTUVÕTT ALGAB 2. MAIL
ELEN JAHIMAA | hariduse peaspetsialist

2. maist kuni 1. juunini saab esitada taotlusi Saku valla koolide 
(Saku Gümnaasium, Kurtna Kool, Kajamaa Kool) 1. klassi 
astumiseks. Selleks tuleb esitada taotlus e-keskkonnas Arno 
(www.arno.ee). Peale keskkonda sisse logimist tuleb valida 
kooli mineva lapse andmete alt „Saku valla põhikooli vastu-
võtu taotlus“.

Taotlusega tuleb esitada:
• koolivalmiduskaart;
• digitaalne foto;
• tervisetõend;
• nõustamiskomisjoni otsus (selle olemasolul).

Taotlust ei saa esitada, kui ei ole lisatud koolivalmiduskaarti ja 
digitaalset fotot õpilaspileti jaoks. Tervisetõendi saab esitada 
hiljem.

E-keskkonna kasutamise võimaluse puudumisel saab taot-
luse esitada paberkandjal kooli kantseleisse. Lisaks eelnevalt 
nimetatud dokumentidele on paberkandjal esitatava taotluse 
juurde vaja lisada vanema isikut tõendava dokumendi koopia 
ning lapse sünnitõendi või isikut tõendava dokumendi koopia.

Tuletame meelde, et hiljemalt 17. mail tuleb esitada e-kesk-
konnas ARNO avaldus lasteaiakohast loobumiseks, kui juuni-
kuust alates ei ole koolimineval lapsel aiakohta vaja.

Keskharidus avardab võimalusi –  
hea täiskasvanu, tule õppima!

Andras.ee

Haridus- ja Teadusministeerium ning ETKA Andras 
kutsuvad täiskasvanuid üles lõpetama poolelijäänud 
haridusteed. Ligi 95 000 Eestis elaval 20 kuni 64-aas-
tasel täiskasvanul on alg- või põhiharidus. Madalama 
haridustasemega inimesed on aga tööturul haavatava-
mad. Kampaania „Keskharidus avardab võimalusi“ on 
suunatud eelkõige neile ning keskendub keskhariduse 
populariseerimisele ja tõstab teadlikkust täiskasvanute 
õppimisvõimaluste kohta. 

Poolelijäänud põhi- või üldkeskhariduse omanda-
mine on täiskasvanutele tasuta ning õppimisvõimalu-
sed igati paindlikud: päevased ja õhtused õpperühmad, 
e-õpe ning individuaalõpe. Õpingud katkevad mitmetel 
erinevatel põhjustel, näiteks puudub kodune tugi või on 
õpitulemused ja -motivatsioon madalad.  Kooli naas-
mine muude tegevuste kõrvalt võib olla keeruline ning 
kampaania eesmärk on julgustada ja motiveerida seda 
otsust tegema ning järgmist sammu astuma.

Õppimisvõimalustega saab tutvuda www.jällekooli.ee 
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Maikuus toimub koerte ja kasside vaktsineerimine marutaudi vastu
MERILIN PIIRSALU

Saku Sõnumid

Lõke ei ole koht, kus põletada kevad-
koristusega kogunenud risu, rämpsu ja 
aiajäätmeid. Prügi põletamine lõkkes on 
keskkonnale kahjulik ja hoolimatu tege-
vus. Saku vallas on igasuguste jäätmete 
põletamine lõkkes keelatud. 

Aia- ja haljastujäätmete põletamine 
ning võõrale kinnistule ladestamine on 
Saku valla territooriumil samuti keela-
tud.

Ka suurjäätmete koht ei ole kindlasti 
lõkkes! Suurjäätmed, mis ei mahu oma 
mõõtmete tõttu olmejäätmete konteine-
risse, nt diivan, suusad, kraanikauss, vaip, 
kardinapuud jne, viiakse kokkuleppel 
jäätmevedajaga maja eest prügimahuti 
kõrvalt ära tasuta. Samuti saab suur-
jäätmeid ära anda Saku jäätmejaamas.

Kuna päästeamet saab kevadisel ajal 

Marutaud on loomade ja inimeste 
ühine nakkushaigus, mida pole võimalik 
ravida. Haigus lõppeb haigustunnuste 
väljakujunemisel surmaga. Õnneks on 
marutaudi vastu olemas vaktsiin, mille 
abil saab haigust ennetada.

Selleks, et vältida nii enda kui oma 
lemmiku nakatumist, on oluline roll ja 
vastutus loomaomanikul. Tuleb hoolit-
seda, et loom saaks õigeaegselt maru-
taudi vastu vaktsineeritud. 

Esmane lemmiklooma vaktsinee-
rimine tuleb teha hiljemalt looma 21. 
elunädalaks. Uuesti tuleb loom vaktsi-
neerida aasta pärast ja edasi juba kahe 
aastase intervalliga. 

Riik tasub marutaudivastase vakt-
siini eest, loomaarsti visiidi eest tasub 
loomaomanik. Muude enamlevinud 

nakkushaiguste vastu on võimalik lem-
mikuid vaktsineerida kompleksvaktsii-
niga. Sellisel puhul tuleb vaktsiini ja ka 
visiidi eest tasuda loomaomanikul.

Enne vaktsineerimist tuleks koerale 
või kassile teha ussikuur. Selleks saab 
vajaliku tableti osta lähimast apteegist, 
teada tuleb vaid looma kaalu. 

Koerte ja kasside vaktsineerimine 
Saku vallas 

Koerte ja kasside vaktsineerimine 
marutaudi vastu Saku vallas toimub 
järgmiselt

Reede 12. mai 
kell 19.00–19.45 Tõdva küla keskuses
kell 20.00–20.15 Lokuti küla teadete-

tahvli juures
kell 20.25 Vetkal

Laupäev 13. mai
Kell 10.00–12.15 Sakus, Teaduse 1, 

Gümnaasiumi taga
Kell 12.30–13.00 Kasemetsa raudtee-

jaama juures 

Reede 19. mai
Kell 20.00–0.30 Sakus E- Ehitus-

keskuse juures 

Laupäev 27.mai
Kell 10.00–10.30 Kurtnas haudejaama 

juures
Kell 10.45–12.00 Kiisa Vabaajakeskuse 

parklas, Kurtna  tee 8
Kell 12.20–12.30 Tagadi küla keskuses

Marutaudi vaktsineerimise hind on 
8 eurot.

Võimalik on ka vaktsineerida koerte 
katku viiruse, adenoviiruse, parvo-
viiruse, paragripi viiruse ja 4 serotüüpi 
leptos-piroosi vastu. Hind 22 eurot 
(koos maru taudi vastu vaktsineerimi-
sega 30 eurot).

Kasse on võimalik vaktsineerida 
herpesviiruse, kaltsiviiruse ja panleu-
kopeenia viiruse vastu. Hind 18 eurot 
(koos marutaudi vastu vaktsineerimi-
sega 26 eurot).

NB! Vaktsineerima minnes võta 
kaasa lemmiklooma pass. Passi kan-
takse vaktsineerimise andmed ja järg-
mise vaktsineerimise aeg. 

Eelpool nimetatud aegadel vakt-
sineerib loomi loomaarst Heli Suits.  
Tel 504 1060.

Rohkem infot marutaudi kohta leiad: 
marutaud.ee.

Lõkke tegemisest ja kulu põletamisest

palju kutseid kulupõlengute kustuta-
miseks, tuletavad ka päästjad meelde, 
et kulupõletamine ja kuivanud looduse 
süütamine on seadusega keelatud ning 
tuleohtlik tegevus. 

Kui lõket teha, siis iga lõkkepõletaja 
peab tagama, et tuli loodusesse või hoo-
netele ei leviks. Selleks tuleb teha lõke 

hoonetest eemale, arvestada tuule suuna 
ja tugevusega, puhastada lõkkeaseme 
ümbrus kuivast taimestikust ja pii-
rata see võimalusel kivide või mullaga. 
Põlevat lõket tuleb valvata ning hoida 
käepärast esmased kustutuvahendid, 
näiteks käsikustutid, ämbrid veega või 
survestatud veevoolik. 

Kulupõleng Saue 
vallas Hingu külas. 
Foto: Päästeamet

Foto: Merilin Piirsalu
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Meie Kasemetsa küla
AIRI SEIMOJA ja VAHURI VOOLAID | MTÜ Kasemetsa Küla juhatuse liikmed

MTÜ Kasemetsa Küla loodi 2020. 
aasta novembris. Külaseltsi peamiseks 
eesmärgiks on edendada, arendada ja 
parendada elu Kasemetsa külas. Meie 
küla on viimase kümne aasta jooksul 
tublisti kasvanud – 1. aprilli seisuga elab 
Kasemetsa küla territooriumil 702 regist-
reeritud elanikku (2013. aastal oli elanikke 
vaid 239). Seega on Kasemetsa elanike 
arvult praeguseks neljas küla Saku vallas. 
Kiire kasvuga seoses on üha rohkem vaja 
tähelepanu pöörata tervikliku elukesk-
konna saavutamisele ja uute tingimustega 
kohanemisele.

Varasemad ettevõtmised
Paari lühikese tegevusaasta jooksul on 

Kasemetsa külaselts jõudnud hoogu anda 
nii kohalike kitsaskohtade lahendamisele 
kui ka Saku valla küladevahelise läbi-
käimise elavdamisse.

2021. aastal
Uuendati Väikemetsa teel asuva 

Kasemetsa küla mänguväljak.
Toimus esimest korda Kasemetsa 

hoovi müügipäev, kus külaelanikud ja 
külalised kaugemalt said võimaluse oma 
kasutuna seisvaid asju osta, müüa ja vahe-
tada ning tutvuda ka külarahvaga.

Algatati küladevaheline võrkpalli tra-
ditsioon „Kasemetsa Volley Cup“, et selgi-
tada igal aastal välja parim küla võrkpallis.

2022. aastal
Kasemetsa küla eestvedamisel ja koos-

töös Metsanurme külaga toimus üle pika 
aja taaskord Saku valla külade päev. Kuigi 
ilmaga ei vedanud, olid paljud külad oma 

esinduse välja saatnud ning Saku valla 
külade päev sai „Saku valla aasta tegu 
2022” rahvahääletusel 3. koha. 

Toimus võrkpalliturniir „Kasemetsa 
Volley Cup“.

Uuendati Kasemetsa küla mängu-
väljakut. Värskendati haljastust, korvpalli-
ala, liivakasti ning paigaldati prügikastid. 

Koos Rahula, Üksnurme ja Saue 
külaga moodustati MTÜ Nelja Küla 
Reheküün.

Plaanid aastal 2023
2023. aastal on Kasemetsa küla tege-

vuste nimekirjas mitmeid põnevaid sünd-
musi. Kogukondlike tegevustega alus-
tame 13. mail, kui toimub Kasemetsa 
küla talgupäev. Talgupäeval keskendume 
Kase metsa piirkonna heakorratöödele, et 
nii meil endil kui ka külalistel oleks hea 
Kasemetsas olla. Mai lõpus, 27. mail, jät-
kame traditsioonilise hoovimüügipäevaga. 
Oodatud on igasugused müügi pakku mi-
sed – popcorni masinatest kuni kurgi-
taime deni. Selleaastane Kasemetsa Volley 
Cup 2023 toimub 17. juunil. Meele -
olukale võistlusele on oodatud kõikide 
Saku külade tiimid. 2022. aastal osales 
kaheksa tiimi. Võitjaks tuli Saustinõmme. 
Põnevad mängud on garanteeritud ja 
parimaid premeeritakse.

24. septembril on võimalik Kasemetsa 
küla ja Saku Liigub projekti eestvedami-
sel teha tutvust vähetuntud spordialaga – 
Pesapall 5. 

Üleskutse
MTÜ Kasemetsa Küla on olnud edu-

kas käsile võetud tegevuste ja projektide 

elluviimisel. Oleme Saku valla MTT 
fondist saadud toetustega suutnud täien-
dada ja kaasajastada mänguväljakut, uuen-
dades haljastust, erinevaid atraktsioone, 
korvpalliala ja paigaldades prügikaste.

Kasemetsa külal on ambitsioonikad 
plaanid ka tulevikuks, et tagada parim 
elukeskkond oma elanikele. Esitasime 
Saku valla kaasava eelarve hääletusele idee 
Väikemetsa teele tänavavalgustuse paigal-
damiseks, millega jäime napilt 2. kohale, 
kaotades esikohale vaid viie häälega. Meie 
külaselts on seda tugevam, mida rohkem 
on meil liikmeid ja mida suuremat kogu-
konda me esindame.

Hea Kasemetsa küla elanik! 
Kui ka Sina soovid panustada Kase

metsa piirkonna heaolusse ja aren
gusse ja Sul on oma kodukülaga seo
ses mure või rõõm, mis vajab laiemat 
toetuspinda, siis ootame Sind liituma 
Kasemetsa külaseltsiga! 

Liitumiseks kirjutage e-posti aadressil 
kasemetsakyla@gmail.com või andke sel-
lest märku Kasemetsa küla Facebooki lehel. 

Koos suudame saavutada rohkem ja 
muuta Kasemetsa küla veelgi paremaks 
elukohaks.

Lähiaja sündmuste kalender
  6.05  -  Rehe küüni talgupäev 
13.05  -  Kasemetsa küla talgupäev
27.05  -  Kasemetsa hoovimüügipäev
17.06  -  Kasemetsa Volley Cup 2023
14.07  -  Kasemetsa küla perepäev
24.09  -   Saku valla külade vaheline  

Pesapall 5 võistlus

Kasemetsa Volley Cup 2022 võrkpallivõistluse 3 parimat tiimi.Talgulised mänguväljaku uuendamise talgutel 2021. Fotod: erakogu
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Jäätmete liigiti kogumise ja äraandmise näpunäited  
Saku jäätmejaama ja Kiisa jäätmepunkti operaatoritelt
MERILIN PIIRSALU

Kevadel hakkavad inimesed usina-
malt tegelema kodude ja aedade 
korrastamisega ning tekib vaja-

dus jäätmetest vabaneda. Meie vallas 
on kaks kohta, kuhu suuremas koguses 
jäätmeid ära anda – jäätmejaam Sakus 
ja jäätmepunkt Kiisal. 

Saku jäätmejaama operaatori Ülari 
Kuksi ja Kiisa jäätmepunkti operaatori 
Toomas Pärgmaa sõnul on kevad ja suvi 
aeg, mil nende teenuseid kasutatakse 
kõige enam. Eriti aktiivselt tehakse 
seda nädalavahetuseti, kui inimes tel on 
rohkem aega kodus toimetada. Saku 
jäätme jaam avati kolm aastat tagasi ja 
Kiisa jäätmepunkt kaks aastat tagasi 
ning mõlemad operaatorid on töötanud 
seal avamisest saadik. Mehed kinnita-
vad, et aastate jooksul on kliente aina 
rohkem ning inimesed on muutunud 
teadlikumaks, kuid ikkagi juhtub, et 
kas tahtmatult või meelega pannakse 
konteineritesse valed jäätmed. Ülari ja 
Toomas toovad välja mõned märksõnad, 
mida jäätmeid ära andes silmas pidada.

Mida ja kuhu ära anda
Kevadisel ajal koguneb inimestel 

eriti palju aiajäätmeid. Biolagunevaid 

aia- ja haljastujäätmeid saab Saku 
jäätme jaamas tasuta ära anda kuni 
0,6m3 päevas. Sellised jäätmed on lehed, 
rohi, okkad, peenemad oksad ja taimne 
kude. Jämedamad ja pikemad oksad 
saab samuti jäätmejaamas tasuta ära 
anda, kuid suuremad kogused (üle 2 m3) 
võiks viia Männiku külas asuvale SLG 
Energy OÜ platsile, kus jäätmete üle-
andmine on samuti tasuta. Kiisa jäätme-
punktis aiajäätmeid vastu ei võeta.

Ülari ja Toomase sõnul tuuakse 
kevaditi palju ka ehitusjäätmeid ja 
klaasi. Mõlemad mehed rõhutavad, et 
klaasikonteinerisse sobib ainult puhas 
klaas. „Klaasikonteinerisse ei tohi panna 
klaase koos aknaraamide ega tihendi-
tega, samuti ei sobi sinna lamineeritud 
klaas ehk selline, mille kihtide vahel 
on kile, näiteks auto tuuleklaas. Kõige 
sagedamini aga eksitakse selle vastu, 
et pannakse klaasi hulka peegel. See 
aga tekitab suuri probleeme, sest klaasi 
sorteeritakse hiljem laseriga ning kui 
klaasi hulgas on  peeglikillud, häirib see 
tugevalt laseri tööd,“ ütleb Toomas. 

Mõlemad operaatorid toovad välja, 
et sagedamini eksitakse ka paberi ja 
papi konteineri täitmisel. „Sinna ei sobi 

näiteks munakarbid, tapeet ega kõvade 
kaantega raamatud. Küll aga võib eri-
nevalt avalike kogumispunktide kontei-
neritest jäätmejaamas ja -punktis paberi 
ja papi konteinerisse panna ajalehti ja 
ajakirju,“ selgitab Ülari.

Segadust võib tekkida ka plasti kon-
teineri täitmisel. „Sinna sobivad ainult 
täielikult plastist esemed. Näiteks 
ämbrid, pesukausid, kanistrid ning 
sellised mänguasjad, kus ei ole küljes 
mingist muust materjalist detaile, näi-
teks pedaale. Eriti oluline on teada, et 
plasti hulka ei kuulu ehitusplast, näiteks 
igasugused torud. Need käivad ehitus-
jäätmete alla,“ selgitab Toomas. Ülari 
lisab, et tihtipeale tahetakse plasti hulka 
panna ka penoplasti. „Võib-olla eksitab 
nimi, aga penoplast ei kuulu plasti alla, 
see sobib olenevalt suurusest pakendi-
jäätmete või ehitusjäätmete hulka. 
Samuti ei sobi plasti konteinerisse plas-
tikaatkotid ega täispuhutavad basseinid, 
madratsid jms.“

Kui ei tea, siis küsi nõu
Kui te ei ole päris kindel, milliseid 

jäätmeid saab jäätmejaama või jäätme-
punkti viia, siis saab seda täpsustada 

Eeskujulikult täidetud plastikonteiner Kiisal.

Saku jäätmejaama operaator Ülari Kuks pidi paberikonteinerist 
välja võtma sinna kas kogemata sattunud või meelega visatud 
plastpudelid ja soki. Fotod: Merilin Piirsalu

Klaasi hulka visatud peegel Kiisa jäätmepunktis.
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Tähelepanelikud sakukad on kindlasti 
juba märganud, et Saku tänavatele 
on tekkinud omapärased prügikastid, 
kuhu suitsetajad saavad oma koni-
jäätmed visata. Nimelt paigaldasid 
Saku Prii tahtlikud Pritsimehed koos-
töös Saku Vallavalitsusega aprilli kuus 
Saku valda 10 omanäolist konikasti, 
mille eesmärk on vältida konide sattu-
mist loodusesse ja tavaprügisse.

Ainuüksi üks suitsukoni võib loo-
dusesse sattudes mürgitada kuni 1000 
liitrit vett, lisaks võivad tavaprügisse 
või tänavale visatud konid põhjus-
tada ulatuslikke tulekahjusid, mis-
tõttu kutsuvad pritsimehed üles ette-
vaatlikkusele ja paluvad konist õigel 
viisil vabaneda.

Spetsiaalselt konide turvaliseks 
kokku kogumiseks loodud konikastid 
on toodetud Eesti ettevõtte Filareti

valla veebilehelt www.sakuvald.ee/
jaatme jaam. Enne jäätmete äratoomist 
tuleb need kodus ka liigi kaupa sortee-
rida, siis on endal neid kohapeal liht-
sam õigesse konteinerisse panna ning 
ka operaatoril võimalik kerge vaevaga 
määrata jäätmete liik ja kogus. Nimelt 
peab operaator kirja panema, kui suur 
kogus, milliseid jäätmeid toodi ning 
vajadusel määrama hinna. 

Samuti võib alati ette helistada ope-
raatorile ja nõu küsida. Kohapeal saab 
Ülarilt või Toomaselt alati head nõu, 
kui endal tekib kahtlus, kuhu konteine-
risse midagi käib.

Saku jäätmejaam on avatud K–R kell 
12–19 ja LP kell 11–18 ning seal 
on operaator alati kohapeal. Kiisa 
jäätme punkt on avatud iga päev kell 
7–22 ning operaator on kohal K–P kell 
10–18. Kui on kahtlusi, kuhu miski 
käib, siis on mõistlikum alati tulla sel 
ajal, kui Toomas on kohal. 

Oluline on jäätmeid ära anda õigesti
Rohkem probleeme jäätmete õigesti 

sorteerimisega tekibki Kiisal, sest vara-
hommikuti ja hilisõhtuti ei ole seal ope-
raatorit kohal. Mõistagi võib juhtuda, et 

eksitakse kogemata, aga paraku leidub 
ka neid, kes õiget konteinerit leidmata 
viskavad kõik toodu näiteks plasti 
või pakendi hulka või jätavad lihtsalt 
konteineri kõrvale. Kui jäätme jaoks 
sobivat konteinerit ei ole, siis ei tohi 
seda jäätmepunkti jätta, vaid viia näi-
teks Saku jäätmejaama. Kahjuks on 
senini igal nädalal Kiisa jäätmepunktis 
mitu rikkumist. Reostajatele saadetakse 
teavitus, paljud on saanud trahvi. Ometi 
ei ole ju jäätmepunkti eesmärk trahvi-
raha koguda või päevade kaupa järele-
valvet teha, konteinereid puhastada ja 
teiste järelt koristada. Seega palume 

konteineritesse panna ainult neid jäät-
meid, mille jaoks konteiner mõeldud 
on. Kui üks inimene rikub reegleid, 
siis paraku võib selle tulemusel luhtuda 
ka nende töö, kes teevad kõike ees-
kujulikult. 

Loomulikult on Saku jäätmejaamas 
ja Kiisa jäätmepunktis väga palju tub-
lisid sortijaid ja paljud ka õnneks helis-
tavad või kirjutavad enne ja küsivad üle. 
Aitäh teile!

Kindel on see, et jäätmete liigiti 
kogumine tasub vaeva – nii aitad 
säästa ressursse ja annad materjali taas 
ringlusesse.

Konist saab asja! 
Saku Priitahtlikud Pritsimehed

poolt, kes aitab konijäätmeid täna-
vatelt ja loodusaladelt kokku koguda 
ning need omakorda ümber töödelda 
keskkonnasõbralikuks 3D printimise 
materjalilõngaks – filamendiks. Ka 
kõik Saku projekti vältel konikastidesse 
kogutud konid saavad uue elu kas 3D 
printimise materjalina, disaintootena 
või mõne kunstiteose toorainena.

Konikastid leiab Jõesilla üüri-
maja ja Saku Maja töökoja juu-
rest, Konsumi bussipeatustest, turu-
platsilt, Saku Priitahtlike Pritsimeeste 
komando juurest, Saku Selveri parklast 
ning Õlletehase, Kingu ja Tiigi bussi-
peatusest. Konikastid jäävad esialgse 
plaani kohaselt Saku valda vähemalt 
juulikuu lõpuni.

Projekti viivad läbi Saku Prii-
tahtlikud Pritsimehed koostöös Filareti 
ja Saku Vallavalitsusega. Foto: Saku Priitahtlikud Pritsimehed

Lisaks artiklis välja toodud jäätmetele võetakse Saku jäätmejaamas 
vastu klaaspakendeid, plast- ja metallpakendeid ja joogikartongi, 

riideid ja jalanõusid, suurjäätmeid, biojäätmeid, pinnast, kive, 
töötlemata ja töödeldud puitu, ehitus-lammutus jäätmeid, betooni, 
telliseid, metalli, elektroonikat, asbesti sisaldavat eterniiti, ohtlikke 

jäätmeid ja vanu rehve.

Kiisa jäätmepunkti saab lisaks plastile, klaasile, paberile ja papile tuua 
plast- ja metallpakendeid ja joogikartongi, klaaspakendeid, ohtlikke 
jäätmeid, elektroonikat ja kasutuskõlblikke esemeid (mänguasjad, 

riided, raamatud, tekstiil jms).
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Puugid ja nendega levivad haigused
MARI ANNUS | Saku Tervisekeskuse perearst

Puugid on väga laialt levinud ja tõsine 
oht tervisele, eriti Eestis. Õigete ette-
vaatusabinõude ja vaktsiiniga saad aga 
kaitsta ennast ja oma perekonda potent-
siaalselt surmavate haiguste eest.

Puugihooaeg ei ole ainult suvel. Need 
meie haljasaladel tavalised lesta lised 
muutuvad aktiivseks juba varakevadel, 
kui ööpäeva keskmine õhu temperatuur 
on 5 kraadi. Valdavalt kestab puugi-
hooaeg aprillist septembrini, kuid peh-
mete talvede korral on puuki kohatud 
ka talve kuudel. Nad otsivad peremees-
looma, kellest toituda. Selleks eelistab 
puuk kõrge rohuga kohti, eriti metsa-
servi, heinamaid, võsasid. Samas leitakse 
puuke ka kodu hoovist. Peremeeslooma 
otsides ronib puuk piki rohttaime üles 
lehe tippu ja jääb ootama. Puude otsa 
puuk ei roni. 

Puugid kannavad haigusi
Puugihammustus ise ei ole ohtlik, 

see pole valulik ning verekadu on ini-
mese jaoks olematu. Samas võivad puu-
gid hammustusega üle kanda haigusi: 
Eestis teadaolevalt puukentsefaliiti, 
borrelioosi, erlihhioosi ja riketsioosi. 
Viimased kaks on vähem tuntud haigu-
sed, esimesest kahest on infot rohkem. 

Puugihaigusi on võimalik ennetada
Üks viis puugihaiguste enneta-

miseks on puugi füüsiline vältimine. 
Loodusesse tasub minna heledamates 
riietes, et tumedat puuki oleks kergem 
märgata ja ta enda pealt maha pühkida. 
Head on pikad, pigem liibuvamad pük-
sid, lisaks on võimalik tõmmata sokisäär 
pükste peale, et puuk riiete alla ei satuks. 

Kui puuk on juba sisse imenud, siis 
tuleb ta kodus eemaldada kas pintsettide 
või niidi abil. Seda tehes tuleb jälgida, 
et puugist haarataks võimalikult naha 
lähedalt. Peale eemaldamist tasub ham-
mustuse koht puhastada. Puugi pea sis-
sejäämine ei ole ohtlik ning paraneb ise 
– keha lükkab selle välja nagu pinnu või 
muu võõrkeha. Sama kehtib lemmik-
loomalt puugi eemaldamise kohta. 

Vaktsineerimisest
Haigust ennetav vaktsiin on ole-

mas ainult puukentsefaliidile. Seda 

teostatakse soovi korral nii täiskasvanu-
tele kui lastele alates 1. eluaastast. 
Vaktsineerimine aitab puukentsefa-
liiti haigestumist täielikult ära hoida, 
kuid sellega tekkivat immuunmälu 
tuleb iga viie aasta järel värskendada. 
Kui vaktsineerimata inimene nakatub 
puuk entsefaliidi viirusega, siis haigus 
algab peale 7-10 päevast peiteperioodi 

tavaliselt gripilaadsete sümptomi-
tega, st kõrge palaviku ja lihas-liiges-
valudega. Need sümptomid taanduvad 
ise enesest, kuid 75% nakatunutel tekib 
peale 7-10 päeva uus haigestumine 
juba meningiidi sümptomitega, st pala-
vik, peavalu, kuklakangestus, iiveldus-
oksendamine, valgus- ja mürakartlikkus. 
Viirusevastast ravi puukentsefaliidile ei 
ole, leevendatakse lihtsalt sümptomeid. 
2% nakatunute jaoks võib puukentsefa-
liidi põdemine olla surmav, raskemini 
põdenutele võivad jääda pikaaegsed 
jääknähud. Samas tekib läbipõdemisel 
eluaegne immuunsus. 

Teised puugihaigused
Puukborrelioos ehk Lyme’i tõbi 

on bakteriaalne haigus ning seda võib 
põdeda mitu korda. Vaktsiini selle 
vastu ei ole. Sümptomid tekivad 2–3 
nädalat peale nakatumist. 80%-l naka-
tunutest tekib üle 5 cm suurune pune-
tav laik, mis võib laieneda kümnete cm 
suuruseks lööbeks. Borrelioosi ravitakse 
antibiootiku midega, mille kuur on tava-
liselt kaks nädalat. Kui iseloomulikku 
laiku ei esine, võivad tekkida hilise bor-
relioosi tunnused, haarates kas närvi-
süsteemi, südant, liigeseid või nahka. 
Ka siis tehtud korrektne ravikuur aitab, 
kuigi paranemine on pikaldasem. 

Teised puukidega levivad haigused, 
mis võivad inimest ohustada, on samuti 
bakternakkused, sh erlihhioos ja riketsi-
oos. Seetõttu on neid võimalik ravida, 
kuid enamasti tuleb meie organism 
nendega ise toime ja neid loetakse het-
kel iseparanevateks. 

Ennetamine on oluline
Kõige parem on puukidega levivaid 

haigusi ennetada – nii inimestele kui 
lemmikloomadele müüakse erinevaid 
tõrjevahendeid, metsa minnes tasub 
riietuda targalt ning puukentsefaliidi 
vastu annab hea kaitse vaktsineerimine. 
Rohkem infot leiab aadressilt 
puugi info.ee. 

Puukentsefaliidi vastu saab vaktsi-
neerida ka Saku Tervisekeskuses. 

Puukentsefaliidi vastu 
vaktsineerimiseks Saku 
Tervisekeskuses palume 

ühendust võtta kas 
e-perearstikeskuse kaudu või 

telefoni teel (672 8620). 
Üks vaktsiinidoos lapsele 

maksab 30 
ja täiskasvanule 

35 eurot. 
Kui täpselt ei mäleta, millal 

viimane vaktsiinidoos on 
tehtud, tasub vaadata 

vaktsineerimispassi, 
Digilukku või perearstikeskusest 

üle küsida.

Vaktsineerimine aitab 
puukentsefaliiti haigestumist 

täielikult ära hoida, kuid sellega 
tekkivat immuunmälu tuleb 

iga viie aasta järel värskendada.

Saku Tervisekeskuse perearst ja artikli 
autor Mari Annus. 

Foto: Helin Loik-Tomson
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Kas teadsid, et Saku vallas tegutseb 
loodus ring, mis kasvatab lastes kesk-
konna teadlikkust ja loodus armastust. 
Ringis osalejad saavad aktiivselt õppida 
ning ka omaette nokitseda. Loodus-
ringis käivad nii poisid kui tüdrukud 
1.–8. klassini. Kohtume kord nädalas 
laupäeviti ning tegutseme õues või tai-
medele arengut soodustavas tehiskesk-
konnas, näiteks kasvuhoones. 

Miks just loodusring?
Loodusringis toimub maalähedane 

õpe, kus kasutatakse õuesõppe metoo-
dikaid ja kus osalejad saavad ise käed 
külge panna. Lapsed omandavad eluks 
vajalikke oskusi läbi toredate tegevuste. 
Laps, kes saab ise toimetada, õppida 
kujundama enda ümbrust teades, kui-
das toimib taimede ja loomade eluring, 
oskab rohkem hoolida ka iseendast ja 
teistest enda ümber. Kogedes, kui aeg-
laselt kasvab puu, oskab laps olla hooliv 
ka juba suureks kasvanud puu suhtes.

Mida me teeme?
Päeva alustame vaatlusega, kuna juba 

ühe nädala jooksul toimub looduses 
väga palju muutusi. Igal korral on meil 
plaanis üks suurem projektülesanne, 

Saku Sõnumid

Eelmisest aastast on Saku vallas kolm ametlikku kogukonna-
aeda Kurtna, Tõdva ja Lokuti külades.  Kõikides aedades on 
rohenäppudel võimalik saada eraldi individuaalne osa enda pee-
narde rajamiseks, aga on ka kogukondlikke ühisalasid, kus või-
malusi on palju – toidusalu, ürdiaed, permaaed, köögiviljapõllud, 
hernepõllud, põllulilleala või puhke- ja koosviibimise plats.

Kõikides kogukonnaaedades on veel pisut ruumi ja aiad 
võta vad rõõmuga uusi rohenäppe vastu. Kes soovib endale kogu-
konna aias maalapikest, võtke ühendust allolevatel kontaktidel.

Õpetlik, hariv ja tegevustesse kaasav loodusring
REELI UNGERSON | huviringi juhendaja

mis täidab tähtsamat rolli. Näiteks 
õunte korjamine ja õunamahla tege-
mine, porgandi päev või kartulivõtt. 
Samuti teeme kevadkülve, valmistame 
ette ja hooldame peenraid. Tegusa 
päeva lõpetab traditsiooniline ühine 
söögi tegemine ja söömine. Värskes õhus 
läheb ju ikka kõht tühjaks. Tavaliselt 
grillime õues aedvilju ja valmistame 
salatit ning joome omatehtud õuna-
mahla. Selgeks saavad ka taimed, millest 

SAKU VALLA KOGUKONNAAIAD OOTAVAD UUSI LIITUJAID 

Kurtna kogukonnaaed
Terje Alev
MTÜ Kurtna külaselts
Telefon 5648 1382
E-post terje.alev@gmail.com

Tõdva kogukonnaaed
Pille Kasterpalu 
Tõdva aiasõprade selts

Telefon 5561 7982
E-post 
todvaaiasobrad@gmail.com

Lokuti kogukonnaaed
Marika Jõessar
MTÜ Lokuti Uued ja vanad 
Telefon 5664 9443

annab teha maitsvat teed. Talvel küpse-
tame piparkooke, uurime loomade jälgi 
ning õpime raamatutest taimi. 

Osaleme koolide rajakaamera pro-
jektis. Meil on rajakaamera, mille abil 
saame vaadata, millised loomad meie 
ümber elavad. Sellel aastal oli objektiivi 
ees poseerimas näiteks seitsmeliikme-
line kitsekari ja neid luurav rebane.  

Mais organiseerime endile tradit-
sioonilise prügikoristamise päeva ning 
korjame lähikonna metsast ja ümbru-
sest prügi.

Eriliseks teeb meie ringi põhimõte: 
mida külvad, seda lõikad. Külvame 
toidu taimi, hoolitseme nende eest ja ise 
keedame saagist endale toidu.

Mis on meile oluline? 
Oluline on terve, eneseteadlik, kesk-

konda väärtustav, teistega arvestav ning 
eluga toimetulev laps/noor, kes teab, 
kuidas toitu kasvatatakse ja loodust 
säästetakse. Loodusring on õpetlik, 
hariv ja tegevustesse kaasav mängu-
ring neile, kes soovivad meid ümbritse-
vast keskkonnast rohkem teada ja elus 
paremini toime tulla. Tore on ka see, et 
aastatega on osalejatest moodustunud 
tegus ja lõbus sõpruskond.

Loodusringis saab oma kätega seemne 
mulda pista.  Foto: Reeli Ungerson

Kurtna kogukonnaaed  Foto: Sander Mandri
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Lugu möödunust – ilmus vabadusvõitleja  
Valdo Kallioni mälestusteraamat
Valdo Kallion (1923–1997) kuulus sel-
lesse vabas Eestis sündinud põlvkonda, 
kellest teine maailmasõda ja sellele järg-
nenud aastad käisid üle kõige karmi-
malt. Sõjakool, lahingud, võitlemine 
„valel poolel“, vangilaager, sunnitöö –  
ellujäänuilt võeti nende noorus. Valdo 
jõudis siiski tagasi Eestisse, rajas endale 
pere ja kodu Sakku, õppis ehitus-
inseneriks ning jõudis ära näha maailma 
taasavanemise. Üheksakümnendatel 
oli ta üks Vabadusvõitlejate organisat-
siooni loojatest ning kuni elu lõpuni 
Saku Vabadusvõitlejate esimees. Valdo 
oli ka väga muusikalembene ja laulis nii 
Teaduste Akadeemia Meeskooris kui 
ka Saku segakooris Tuljak.

„Vabaduses sündinud, sõtta sunni-
tud“ on Valdo Kallioni käsikirjal põhi-
nev mälestuste raamat, mis kajastab 
poisist meheks sirgumist läbi pöördelise 
aja aastatel 1923–1945. Räägime Valdo 
tütre Ülle Kivirähkiga isa 100. sünni-
aastapäevaks ilmunud raamatu saamis-
loost.

Milline isa Valdo oli?
Valdo oli imeline isa, kes oli minu 

jaoks alati olemas. Meil oli koos huvi-
tav. Isa oli seltskondlik ja väga ette-
võtlik. Ujumas käisime kogu suve, ikka 
isa ees ja mina järel. Ema, kes vett ei 
armastanud, istus enamasti kaldal. 
Minu lapsepõlves sobis Saku jõgi uju-
miseks suurepäraselt ning ilusate ilma-
dega oli raudteesilla tagune paksult 
ujujaid täis. Nädalavahetusel sõitsime 
mere äärde. Reisimine käis iga suve 
juurde ja enamasti koos seltskonnaga. 
Käisime Eestis, Venemaal ja Lätis-
Leedus. Isa oli musikaalne ja laulis mit-
mes kooris. Laulupeod nii Eestis kui 
Lätis olid meil kindlalt kavas. Sageli 
võeti koori reisidele kaasa ka lapsi. Eriti 
äge oli Tuljaku ringreis Kesk-Aasia  
 liiduvabariikidesse.

Minu lapsepõlv oli täis pidusid ja 
need olid oodatud sündmused. Lastel 
ena masti mingeid korralduslikke 
kohus tusi ei olnud, saime üritusi täiega 
nautida ja meid jäeti omapead. Ikka 
oli lõbus, sai mängida, võistelda ning 

ANNIKA KUBJA | kommunikatsioonijuht

täis kasvanuid jälgida. Juhtus sedagi, et 
tegime täiskasvanutele etteasteid nii 
laulude kui tantsudega.  

Isa pidas oma juuri väga tähtsaks. 
Käisime päris tihti maal vanaema juures 
ja külastasime ka kaugemaid Lõuna-
Eesti sugulasi. Tänases elutempos on 
sugulastega suhtlemine jäänud harvaks. 
Isa raamatu ilmumine on nüüd hea 
põhjus suguvõsaga kokku saada ja see 
on meil kavas.

Kas ta rääkis läbielatust oma pere
ringis? 

Olen rääkinud paljude inimes-
tega isade sõja ajast ning on selgunud, 
et enamasti on see aeg lähedaste eest 
varju jäänud. Minu kaasaegsete isad ei 
olnud enamasti rääkinud lastele Saksa 
sõjaväe ja vangilaagri aastate  oli teisiti. 
Isa usaldas nii oma pere kui lähemat 
sõpruskonda ja jutustas sõjaaja lugusid 
pereringis. Need olid väga erilised ega 
sarnanenud raamatutes ja filmi des näh-
tuga. Isa oli juba nõukogude ajal uhke 
oma võitlustee üle. Jätsin tema lood 
enda teada. Meil ei olnud kombeks rää-
kida lastena oma isade minevikust, see-
tõttu oli hiljem suur üllatus, et paljude 
tuttavate isadel on olnud sarnane mine-
vik. On erakordne, et isa jõudis oma loo 
kirja panna.

Millal isa oma mälestusi kirja panema 
hakkas?

Isa käsikirja esimene leht algab sisse-
kandega 1. jaanuaril 1995. Järgnevad 
kaks aastat oli isa kirjutamisele väga 
pühendunud, kuna tundis, et tervis 
hakkab mineviku katsumustele järele 
andma. Isa jõudis valmis kirjutada 
mahuka 800 leheküljelise käsikirja, mis 
hõlmab tema lapsepõlve ja noorusaega 
aastatel 1923-45. Kaugemale ta ei jõud-
nudki, sest suri 1997. aasta kevadel. 
Käsikiri jäi aastateks pere arhiivi. Isa 
lähenev 100. sünniaastapäev ja Ukraina 
sõda tõid käsikirja uuesti fookusesse. 
Pühendasin raamatu valmimisele ligi 
kaks aastat ja nüüd ongi see tükk ehedat 
ajalugu valmis ja kättesaadav kõigile.

Kas mõned lood tulid sulle ka üllatu
sena? Palun too mõni näide. 

Olin küll paljusid lugusid kuulnud, 
kuid mitmed neist osutusid erinevateks 
sellest, mida lapsepõlvest mäletasin või 
hiljem emalt kuulsin. Päris uus ja põnev 
oli minu jaoks isa esimese suure armas-
tuse lugu. 

Teine põnev ja seikluslik lugu on isa 
reis üksinda kuue aastasena Järvakandist 
Prangli saarele. Pidasin seda enne käsi-
kirja lugemist luiskelooks. Tundus või-
matu, et nii väike laps lastakse üksi seik-
lema ning kõigi viperuste kiuste jõuab 
ta lõpuks kohale.

Kas tema mälestustes on midagi sel
list, mida teiste memuaaridest ei leia? 

Mulle tundub, et raamatu üldine 
meeleolu on paljudest memuaaridest 
erinev. Raamat on hoolimata dramaati-
listest olukordadest üdini positiivne 
ja lootusrikas. Mälestusi läbib suur 
tänutunne ja austus kõige elava vastu. 
Ka rasketes oludes endaks jäämine ja 
suur kodumaa armastus. Noore Eesti 
Vabariigi 25 esimest aastat olid erili-
sed. Isal oli õnne sündida ja surra vabas 
Eestis. 

Memuaarides on palju ehedaid 
emotsionaalseid lugusid ning Eesti 
kuld ajastu hõngu, aga ka sõja õudu. 
Raamat viib tänasest väga erinevasse 

Valdo Kallioni memuaarides on Eesti 
kuld ajastu hõngu, aga ka sõja õudu.
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Orkester Saku Mandoliinid kutsub koduvalla publi-
kut osa saama elurõõmsast, värvikirevast ja tundekülla-
sest kontserdist “Ettevaatust, tuline!”, mis suunab pilgud 
Ladina-Ameerika rikkaliku muusikapärandi poole. 
Kavas on laulud ja lood Mehhikost, Kuubalt, Brasiiliast, 
Colombiast ja mujaltki. Lisaks mandoliinidele kõlab ka 
suur valik löökpille, klaver ja lauluhääl ning kavast leiab 
nii mõnegi ka meie kandis tuttava pala, näiteks laulud 
“Besame mucho” ja “Cielito lindo”.

Solistina astub orkestri ees üles Yvetta Uustalu, kes on 
muusikaakadeemia haridusega pianist, laulja ning heli-
looja. Ta on lauljana teinud koostööd selliste Eesti muu-
sika legendidega nagu Lembit Saarsalu ja Olav Ehala 
ning osaleb juba pikka aega ansamblis Gourmet Duo. 
Lennukatele latiino-lugudele lisavad hoogu Anneli 
Kadakas ja Kristiina Killo, kes mängivad erinevaid löök-
pille, mille poolest Ladina-Ameerika muusika nõnda eri-
line on.

Saku Mandoliinide kevadkontsert on tulvil rõõmu ja 
romantikat ning nakatavaid rütme ja kauneid meloodiaid. 
Sügisel kümneaastaseks saanud orkester on heas hoos, 
annab aktiivselt kontserte ning tahab oma musitseerimis-
rõõmu alati ka kuulajatega jagada. Kava “Ettevaatust, 
tuline!” kõlab 20. mail kell 18 Nõmme kultuurikeskuses 
ja 21. mail kell 18 koduses Saku saalis. Sissepääs on tasuta 
ja hea tuju tagatud!

Kevadkontsert täis lõunamaiseid värve ja vürtse

maailma, kus siiski leidub palju sarna-
sust inimsuhetes. Imeline lapsepõlv 
elust pulbitsevas külas, kus kogukond 
tegi üheskoos vahvaid asju. Lastele 
anti head haridust, lauldi, korraldati 
laatu, toimis vabatahtlik tuletõrje, püs-
titati vabadussammas ning ehitati suur 
seltsi maja. Edasi kaheteistaastasena ise-
seisvasse ellu Tallinna. Aktiivne koo-
lielu, spordi- ja orkestritegevus Gustav 

Adolfi gümnaasiumis. Venelaste sisse-
tulek, gümnaasiumi lõpetamine sõja 
algusaastal ning peale lõpetamist mobi-
lisatsiooniga Saksa sõjaväkke, väljaõppe-
laager, ohvitseride kool ning rindeelu 
koos taganemise ja vangi langemisega.

Isa lood on nii emotsionaalsed ja 
detailirikkad, et peale lugemist tekib 
kogu sellest ajast hoopis erinev pilt võr-
reldes varem loetud ajalooraamatutega.

Joosep Sang | Saku Mandoliinide juht

Tanel Ots, abivallavanem ja endise Saku Vabadusvõitlejate ühingu liige:

„Valdo Kallion suutis oma olekuga noori köita ja kaasa haarata. Tema nägemu-
ses ei pidanud vabadusvõitlejate ühing olema väljasurev kooslus. Valdo alga-
tusel võeti meid väga noorte meestena ühingu liikmeteks, kus seni olid ainult 
teises maailmasõjas käinud mehed. Kõigile huvilistele korraldati koos põne-
vaid kohtumisõhtuid, aga eelkõige oli ühingu südameasjaks mälestus ürituste 
korraldamine. Ühingu algatusel sai mälestuskivi ka Saku mõisaparki.“

  Kunagise Saku Vabadusvõitlejate ühingu noorliikmed Marko Tali ja Tanel Ots ning 
Valdo abikaasa Alma Kallion ja tütar Ülle Kivirähk. Fotod: Annika Kubja
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Meeleolukas ja hariv teatrifestival Terakese lasteaias
ANGELIKA TULVA, ANNI LEEN JÄRVIK, HEIKE ELERI MÄÄRITS, KAROLIN LAATER | Kurtna Kooli meediaring

Märtsi- ja aprillikuus toimub Terakese 
lasteaias teatrifestival, millest võtavad 
osa kõik lasteaia 17 rühma. Sõimerühma 
lapsed teevad lühemaid sketše ja kava-
sid, suuremad lapsed toovad lavale terve 
näidendi. 

Meie käisime tänavu vaatamas kahte 
etendust, 30. märtsil Klauside rühma 
lavastust „Mustikamätta jooga mõmmide 
tegus päev“ ning 4. aprillil Pöialpoiste 
rühma lavastust „Ei taha lood“.

Lustakad ja õpetlikud lood
Etendus “Mustikamätta joogamõm-

mide tegus päev” rääkis vaimsest tervisest. 
Etenduse idee valiti sügisel kokku 

lepitud teema järgi, milleks oli liikumine 
ning Klauside rühmale anti märksõna 
„tervis“. Etenduse aluseks otsustati 
võtta tekst raamatust „Jooga-Mõmmi 
lõdvestusharjutused lastele“. Lavastuses 
näitasid esinejad erinevaid harjutusi, 
mille abil ennast rahulikuna hoida ja 
stressi või pingega hakkama saada. Kõik 
etenduses välja toodud harjutused olid 
lastele juba varasemalt tuttavad ja nad 
tegid neid rõõmuga kaasa.

Etendus „Ei taha lood“ rääkis sellest, 
mida lastele teha ei meeldi. Etenduse 
põhilauseteks olidki „Ei taha“, „Ma 
ei taha lasteaeda minna“ ja „Ma ei 
taha magama minna“. Kuna lavastuse 
esita mine sattus naljapäevaga samale 
nädalale, seostati sellega ka etendus. 
Naljakaks ja põnevaks tegi loo see, et 
kõik oli pahupidi pööratud. Näiteks 
vanaisad olid hoopis need, kes ei taht-
nud magama minna ning nende lapse-
laps pidi neid voodisse ajama.

Meeldis nii väikestele kui ka suurtele
Rääkisime pärast etendusi ka laste 

ning nende juhendajatega, kellel jagus 
etenduste kohta vaid kiidusõnu. Klauside 
rühma 4-5-aastaste Johanna ja Tormi 
arvates läks etendus väga hästi, kuigi 
olid mõned viperused. Mõlemad kinni-
tasid kui ühest suust, et see neid laval ei 
seganud ning olid väga õnnelikud, kui 
meiegi kinnitasime, et sassi läinud kohti 
polnud märgata. 

Pöialpoiste rühma lastest tahtsid 
paljud oma kogemusi jagada. Nii olidki 
meiega vestlemas 5-7-aastased Kendra, 
Marten, Valdur, Meribell, Karu Pääru, 
Joonas ja Kertu. Ka nemad kinnitasid, 
et laval tuli kõik hästi välja ja enamus ei 
tundnud isegi lavahirmu. Samuti meeldis 
neile väga oma etendus ning nii mõnigi 
ootab juba järgmist korda, et lavale astuda.

Rühmaõpetaja Karini sõnul olid 
lapsed väga tublid ja esinesid innukalt. 
Ka laste lavale saamine ei olnud keerukas, 
sest tema sõnul on tegelikult tegemist ju 
mänguga, mille käigus peab õpetaja ise 
olema kannatlik, sekkuma võimalikult 
vähe ning laskma lastel kogu protsessi 
juhtida. Muusikaõpetaja Sirje Oja, kes on 
iga etenduse muusika ja laulude eest vas-
tutav, nõustus samuti, et lapsed olid laval 
väga tublid ja nautisid. Tema sõnul ongi 
kogu protsessi meeldejäävaim osa see, kui 
ta näeb, kui innustunult lapsed oma eten-
dust teevad. Samas peab ta väga oluliseks 
ka seda, et juba lasteaias teatri kultuuri 
õpetatakse ning et lapsed oskaksid ka 
tulevikus sellest lugu pidada.

Meil oli etendusi huvitav vaadata. 
Mõlemad etendused olid väga lõbusad 

Jooga-Mõmmi etendus.

ning samas õpetlikud. Tore oli näha, kui-
das näitlemine pakkus suurt rõõmu nii 
lastele kui õpetajatele ning publik nautis 
esinemisi.

Pikad traditsioonid
Terakese lasteaia teatrifestivali korral-

datakse juba üle 10 aasta, esimene festi-
val toimus aastal 2007. Iga-aastase 
teema valivad õpetajad ühiselt sügisesel 
koosolekul. Teatrifestivalil jagatakse ka 
auhindu: andekad noored näitlejad, õpet-
lik lugu, meeleolukas muusika, kaasa-
haarav muinasjutt, vahvad kostüümid, 
tuju küllased tantsud, lõbus naljaetendus 
ja nutikas lavakujundus.

Hetk etendusest „Ei taha lood“ Fotod: Dominic Kõva.Tore punt Pöialpoiste rühma noori näitlejaid.
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Las Laps Laulab 2023 – päev täis muusikat ja noori laulutalente
KAIRI KOOLME | lapsevanem ja kontserdikülastaja

16. aprillil oli Saku saal siginat-saginat 
ning muusikat täis. Toimus iga-aastane 
kontsert-lauluvõistlus Las Laps Laulab 
2023, mis on eelvooruks Harjumaa 
laulu võistlusele.

Osaleti kuues vanuserühmas, 
3–19-aastaseid lauljaid oli kokku 35. 
Poisse kõigest kuus, aga need vahvad lau-
lumehed olid nagu lavale loodud. Sama 
võib öelda ka kõigi osalenud tüdrukute 
kohta – särasilmsed, julged, musikaalsed. 
Suur kiitus kõikidele juhendajatele teh-
tud töö ja nähtud vaeva eest!

Lapsed said juba mitmendat aastat 
esineda koos sõbraliku ja toetava bän-
diga, mida juhtis Tõnis Tüür. Võimalus 
elava muusika saatel laulda on laululas-
tele väärt kogemus.

Lauljaid hindas žürii koosseisus Piret 
Laikre, Elve Erm ja Tiina Kivimäe, kel 
jätkus kiidusõnu nii lauljatele, juhenda-
jatele, lapsesõbralikele bändimeestele kui 
ka toredale publikule.

Päeva juhtis taas alati särav ja soe 
Merli Hirbaum. Oma sissejuhatava 
muusikalise etteaste, särava naeratuse 
ning vahetekstidega suudab ta tekitada 
mõnusa pingevaba õhkkonna. Seetõttu 
on kogu päev nagu üks tore kontsert, 
mitte hirmus mõõduvõtt.

Sakus on lauluvõistluse korralduslik 
pool heal tasemel läbimõelduse ja lap-
sesõbraliku õhkkonna loomise poolest 

(mul on võrdlusmoment sarnaste üri-
tustega mujal). Nii proovi kui kontserdi-
päeva ajakava sujub. Plusspoolele lähevad 
bändiga laulmise kogemuse pakkumine, 
žüriiliikmete valik (laste õpetamisega 
igapäevaselt kokku puutuvad inimesed), 
päevajuhi valik, kohviku korraldamine 
(viisaka ja noore teenindaja-poisiga), 
igal aastal tore publiku lemmiku vali-
mise süsteem (on olnud hääletuspallide 
torusse toppimist, legoklotsidest hääle-
tuslaud, kuulirada – mida põnevat küll 
järgmiseks aastaks välja mõeldakse?). 
Toetav, armas ja solistidel pingeid maha 
võttev oli, et lavalt tulijale tänukirja üle 
andes öeldi eranditult kõigile „Väga tubli 
olid!“.

Aitäh kultuurikeskusele – Maria 
Mänd, Sirle Erik, helimees Ville Jõeleht 
ja teised taustajõud, et laulusõpradele 
taas ühe toreda kontserdipäeva korral-
dasite!

Las Laps Laulab 2023 tulemused
34 aastased 
I Linda Voolaid
II Matilda Leht
III Nolan Helleste

56 aastased 
I Anni Preem
II Heili Tomson
III Sofia Susi

I  Gustav Voolaid 
II Artur Tammis  
III Hans Holger Koolme

79 aastased 
I Mirtel Inno
II Marleen Tarto
III Hilde Lii Koolme, Marta Inno
Eripreemia Vivian Veer – särava ja 

veenva esituse eest
Eripreemia Desiree Marie D`Souza – 

tulevane jazz laulja
Eripreemia Adeele Petrutis – kevadiselt 

mõnusa esituse eest, kiitus taustalaul-
jatele

1012 aastased 
I Lidia Jorro
II Mirtel Puuorg
III Margarita Sööt
I Sandro Lohk   

1315 aastased 
II Jelizaveta Jašitševa
III Maya Lorena Medina

1618 aastased 
I Nora Liisa Suislepp
II Liisa Siimann
III Hanna Camilla Kadarik, 
Helene Palm
Eripreemia Loore-Marii Pind – julgelt 

edasi!

Fotod: Maria Mänd

a) Linda Voolaid
b) Gustav Voolaid
c) Anni Preem
d) Mirtel Inno
e) Sandro Lohk
f ) Lidia Jorro
g) Nora Liisa Suislepp

a
b c

d

g

f
e
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Saku Muusikakooli õppurid edukalt kevadises konkursitules
TAUNO VALDNA | Saku Muusikakooli direktor

Saku Muusikakooli õpilastel jäi 
22. aprillil seljataha palju tööd ja vaeva 
nõudnud konkursikevad, mis kujunes 
muusikakooli pere jaoks taaskord väga 
edukaks. 

Igal aastal võtavad eri regiooni-
des omavahel mõõtu muusika- ja 
kunstikoolid Eesti Muusikakoolide 
Liidust (tänavu kokku 87 kooli), asu-
des innukalt sõbralikku võistlustulle 
ning pakkudes publikule suurepäraseid 
kontserdi elamusi. 

Vabariiklikud konkursid, kuhu 
pääsevad eelnevalt regionaalsetel kon-
kurssidel I-III koha saavutanud õppu-
rid, toimuvad üle aasta – ühed pilli-
rühmad ühel, teised järgneval aastal. 
Konkursside periood vältab reeglina 
veidi üle kahe kuu (veebruar-aprill). 
See on õpilaste, õpetajate ning lapse-
vanemate jaoks ülimalt pingeline ja 
väsitav aeg ning nõuab täiel määral 
pühendumist. Samas on konkursid 
huvitavad ja harivad, sest annavad 
õppuritele enda võimete ning pilli-
mänguoskuse kohta teada nii mõndagi. 
Konkurssidel osalemine avardab nii 
õpilase kui ka õpetaja silmaringi, kuna 
võimaldab laste pillimänguoskust läbi 
žürii hinnangu teistega objektiivselt 
võrrelda ja väldib illusioonide teket. 
Eelkirjeldatu aitab kõikidel osapooltel 
paremini mõista oma nõrkusi ja hin-
nata tugevusi, annab edaspidiste välja-
kutsete alistamiseks rohkem julgust, 
oskusi, teadmisi ja kogemusi.

Konkursside žürii koosneb alati 
oma eriala tippspetsialistidest, kelle 
hulgas on viimasel ajal järjest tiheda-
mini ka professionaalseid muusikuid 
välismaalt. Seega saab žürii hinnan-
gule tuginedes nentida, et konkurssidel 
edukalt osalenud Saku Muusikakooli 
noored muusikud valdavad pillimängu 
väga heal tasemel. Tõdemuse kinni-
tuseks on õpilaste saavutused.

Vabariiklik konkurss „Parim Noor 
Instrumentalist 2023“ (tänavu toimus 
puhkpillide ja klaveri erialal), tulemu-
sed eri vanusegruppides:

Metsasarve eriala (õp Meelika 
Väli mäe): Mariel Mänd – II  koht, 
Mia Sofia Aavasalu ja Kärt Siimann – 
III koht. 

Flöödi eriala (õp Tauno Valdna): 
Kristiina Sander – regionaalvoorus 
II  koht, vabariiklikus voorus diplom. 
Anete Almiste ja Grete Antsmäe 
(õp Andres Maamees) – regionaal-
voorus III  koht (vabariiklikus voo-
rus kõige noorem vanusegrupp ei  
osalenud). 

Saksofoni eriala (õp Eha Themas): 
Laura Sirangelo – regionaalvoorus 
III koht, vabariiklikus voorus diplom. 

Klaveri eriala: Lenna Laumets (õp 
Tiiu Treufeldt) – regionaalvoorus 
II  koht (vabariiklikus voorus kõige 
noorem vanusegrupp ei osalenud). 
Grete Maria Lyra ja Ove Themas 
(õp Eugenija Kirss) – regionaalvoorus 
II koht, vabariiklikus voorus hea esine-
mine. Merilin Rohula (õp Inga Arro) – 
regionaalvoorus III koht, vabariiklikus 
voorus hea esinemine. 

Trompeti eriala (õp Vallo Mänd): 
Hans Hugo Mänd – regionaalvoorus 
III koht, vabariiklikus voorus hea esi-
nemine.

Regionaalsed konkursid (Loode-
Eesti regioonis on 23 muusikakooli).

Löökpillide eriala (õp Kristjan 
Mängel): Triine Avango – I koht.

Klassikalise kitarri eriala: Mirell 
Teepere (õp Siim Kartau) ja Tuule 
Maarja Vahtrik (õp Agni-Sandia 
Varend) – I  koht. Mireli Noormägi, 
Eke Themas (õp A-S. Varend) ja 
Krisse Mai Vahar (õp S. Kartau) 
– II  koht. Holger Johann Avango, 
Jelizaveta Jašitševa, Christian Samo-
falov (õp A.-S. Varend), Hardy 
Grünberg ja Frederik Viisel (õp S. 
Kartau) – III koht. 

Viiuli eriala: Helena Pukk, Elisa 
Sirangelo (õp Sirje Müller) ja Nora 
Tehver (õp Kaari Klesment) – III koht.

Kandle eriala (õp Laura Linnaks): 
Kariin Koik, Mariann Koik ja Melissa 
Lepikmäe – I  koht; Gaia Meribel 
Eerme, Nora-Avni Govind ja Mirtel 
Sell – II  koht; Lauren Baumann – 
III koht.

Puhkpilli- ja viiuliõpilaste muu-
sikalist esitust aitasid kaunikõlaliseks 
kujundada kontsertmeistrid Eugenija 
Kirss, Piret Mikalai ja Yvetta Uustalu – 
suur tänu teile!

Palju õnne konkurssidel osalenud 
õppuritele, nende vanematele ja õpe-
tajatele! Jõudu uute väljakutsete alista-
miseks!

Vabariiklikul konkursil osalenud õpilased (vasakult) Kristiina Sander, Hans Hugo 
Mänd, Grete Maria Lyra, Merilin Rohula, Ove Themas, Laura Sirangelo, Kärt 
Siimann, Mia Sofia Aavasalu, Mariel Mänd. 
 Foto: Maria Mänd
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Traditsioonilisel 39. Saku Jüriöö jooksul 
osalesid Saku Gümnaasiumi võistkon-
nad, Kurtna kool, Saku Vallamaja ning 
teised jooksufännid. Kogu ürituse avas 
#sakuliigub avakõnd neile, kes soovisid 
jalutades kaasa lüüa. Saku Gümnaasiumi 
koolijuht Keit Fomotškin tervitas 
kõnega osalejaid ja ütles, et peab liiku-
mist oluliseks ning soovib, et noored 
oleksid aktiivsed. Keit võttis jooksust 
ise osa ning jäi väga rahule nii enda kui 
teiste osalejate panustega. Tema sõnul 
oli üritus vahva ja tõi rõõmu paljudele. 

Paljud jooksjad olid enne jooksu ele-
vil ja peale pingutust olid enamus väsi-
nud, kuid väga rahul. Pealtvaatajad ela-
sid jooksjatele elavalt kaasa, nii mõnelgi 
oli kaasa võetud plakat, millega oma-
sid ergutada. Jooksu lõppedes kogunes 
finišijoone ümber nii palju rahvast, et 
jooksjad lõpetasid jooksu otse rahva 
keskel. 

16. aprillil toimus Saku Gümnaasiumi 
põhikoolimajas Saku Tantsupäev, kus 
kohtusid kaks eri tantsukultuuri ja peeti 
tantsumaraton. Koos Birgit Käsperiga 
JJ-Street Tantsukoolist ja Kristina 
Tarmetiga Danceland Tantsukoolist 
panime spetsiaalselt tantsupäevaks 
kokku tänavatantsu ja tango. Lõbus 
ja vahva oli nii osalejatel kui ka õpe-
tajatel. Mina näen Saku Tantsupäeva 
kui sammu lähemale iga-aastasele 
traditsioonile. 
Miks tantsida

Tantsimine on oluline lastele, noor-
tele ja eakatele, sest see aitab parandada 
sotsiaalseid oskusi ja vaimset tervist 
mitmel eri viisil. Tantsimine on sageli 
meeskonnatöö, kus inimesed peavad 
koos tegutsema, et saavutada ühine ees-
märk. See aitab lastel ja noortel õppida, 
kuidas suhelda teiste inimestega, kui-
das oma ideid väljendada ja koostööd 
teha. Samuti aitab tants noortel ja lastel 
ületada ebakindlust, arendada enese-
kindlust ja eneseväljendusoskust, mis 

Jüriöö jooks – 39 aastat traditsiooni
CAROLINA ALEV | Kurtna Kooli meediaring

Saku Tantsupäev ühendas eri tantsukultuure  
ja innustas tervislikumalt elama

Ühtekuuluvustunne. Tants ja muu-
sika aitavad tunda end osana suuremast 
tervikust ja on nõnda suurepärane viis 
kogukonnas ühtekuuluvustunde loomi-
seks või tugevdamiseks. 
Tantsime, et oleks tore

Kokkuvõttes võib tantsupäev anda 
meile palju eeliseid, aidates tuua ellu 
seda, mille peale vahel kodudes mõt-
leme: tahaks midagi põnevat ja teist-
moodi, aga ei tea, mis see on… 

Minule andis see super hea enese-
tunde. Olen tantsinud nii ühte- kui teist-
pidi, aga eri stiile koos ja inspi reerivate 
juhendajate käe all teha on harul-
dane võimalus ning vajab teistkordset  
kogemist. 

Saku Tantsupäev algas kell 12 päe-
val ja lõppes kell 15. Selle aja jooksul 
õppisime tantsu, pidasime tantsumara-
toni ja jagasime auhindu. Lihtsalt sel-
leks, et tore oleks. 

Aitäh osalejatele, et päevale särtsu 
juurde andsite! Aitäh, Birgit ja Kristina, 
teie tegite päeva väga eriliseks!

Kohal oli Saku Naiskodukaitse 
jaoskond, kes kogus Anname Au kam-
paaniaga sõjaveteranidele toetusi ning 
tutvustas Sinilille mängu. Lisaks jagati 
sooja teed, mis osutus väga populaarseks. 

on olulised oskused iseseisvaks eluks. 
Tantsimine on kasulik ka täiskasvanutele 
ja eakatele, kuna aitab säilitada vaimset ja 
füüsilist tervist. Tants arendab tasakaalu, 
painduvust ja koordinatsiooni ning see 
omakorda vähendab kukkumiste riski. 
Samuti parandab tantsimine enesetunnet 
ja laseb tunda end noorema ja energilise-
mana. 
Saku Tantsupäeva märksõnad

Mida Saku Tantsupäev 2023 osaleja-
tele andis ja mida kaasalööja tunda võis? 
Mulle kargas pähe kolm märksõna.

Kultuuridevaheline suhtlus ja 
mõistmine. Saime kohtuda eri kultuuride 
esindajatega, kellel on ainulaadsed tantsu-
stiilid. See võib tulevikus aidata edendada 
suhtlust ja mõistmist, andes rohkem tead-
misi teiste tantsustiilide kohta.

Tervislik eluviis. Tantsimine on 
kindlasti lõbus viis oma keha treenida ja 
samal ajal stressi maandada. Tantsupäeva 
mõte oli innustada kogukonda rohkem 
liikuma ja tervislikumat eluviisi omaks 
võtma.

KRISTJAN PUUSTUSMAA | Saku Vald Liigub projektijuht

Oli meeleolukas üritus. Järgmine 
aasta on jooksu juubeliaasta! Suur tänu 
kõikidele, kes kohal olid ning üritust 
toetasid!

Foto: Kristjan Puustusmaa
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Jooksunädala tuules – miks jooksmine on hea treeningviis
KRISTJAN PUUSTUSMAA | Saku Vald Liigub projektijuht

17. aprillist startis terviseradadel üle-ees-
tiline jooksu nädal, mil seitsme päeva 
jooksul toimus mitmeid avatud jooksu-
treeninguid tipptreenerite juhendamisel. 
Jagati häid nippe nii algajatele kui ka juba 
kogenud jooksuhuvilistele. Saku Valla 
Spordikeskus ja Terviserajad.ee korral-
dasid kevadise jooksutrenni ka meie 
oma Saku terviserajal. Loomulikult 
oli see kõigile tasuta ja traditsioonili-
selt said kõik osalejad pärast spordi-
keskusesse tasuta ujuma ja sauna minna. 

Trenn tõi naeratuse näole
Jooksutäht Liina Luik viis läbi 

eduka trenni, kus osales suur hulk entu-
siastlikke jooksusõpru. Liina on tun-
tud kui väga pühendunud jooksja, kes 
paneb oma südame ja hinge igasse tree-
ningusse ning võistlusesse. Tema järje-
kindel treening ning professionaalne 
suhtumine on viinud teda suurtele lava-
dele, nagu näiteks Rio olümpiamängud. 

Osalejad jäid seekordse treeninguga 
väga rahule, sest ilm oli kui tellitud ning 
kohaletulnud said nautida suurepärast 
õhtust liikumist. Trenni lõppedes oli 
kõikidel suur naeratus näol ning nad 
said endaga kaasa väärtusliku koge-
muse. Liina on suurepärane jooksja ja 
treener, kes teeb kõik endast oleneva, et 
pakkuda toimivaid nippe soojenduseks 
ja kogu treeninguks, et saavutada head 
jooksuelamust. Ta on kindlasti üks neist 
särainimestest, kes inspireerib ja moti-
veerib neid, kes armastavad jooksmist ja 
peale jooksutrenni ütlevad, et teeks ühe 
ÜKE peale.

Miks aga tegeleda jooksmisega?
Selleks, et jooksutreeningust võima-

likult suurt kasu ammutada, ei piisa 
aga ühest trennist. Treenimisega tuleks 
tegeleda regulaarselt. Jooksutreeningu 
valikuks on palju häid põhjuseid, sest 
liikumisel on positiivne mõju nii füüsili-
sele kui ka vaimsele tervisele. Jooksmise 
peamine eelis on see, et see on lihtne, 
odav ja kõigile kättesaadav.

Jooksutreening on ühest küljest 
suurepärane ennetustööriist. Südame-
veresoonkonna haigused on üks maa-
ilma juhtivaid surmapõhjuseid, aga 
jooksutreening aitab ennetada infarkti, 

insulti ja vererõhu tõusu. Lisaks on 
jooksmine suurepärane viis lihaste ja 
luude tugevdamiseks. Jooks treenib eri-
nevaid lihasrühmi, sealhulgas jalaliha-
seid, seljalihaseid ja puusaliigeseid, mis 
omakorda aitab ennetada lihas- ja luu-
haigusi. Inimesed, kes jooksevad regu-
laarselt on vähem altid ka nohule ja kül-
metushaigustele. Immuunsussüsteemi 
toimimine on aga alus heale tervisele. 

Jooksmine põletab ka kaloreid ning 
regulaarne jooksutrenn võib aidata 
kaalulangetamisel. Lisaks sellele paran-
dab regulaarne treening ainevahetust 
ning aitab kehal põletada rohkem kalo-
reid isegi pärast treeningut. 

Kevadväsimuse perioodil on jooksu-
treeningul positiivne mõju meeleolule 
ja vaimsele tervisele. Jooksmine vähen-
dab stressi ja ärevust ning suurendab 
endorfiinide hulka. 

Sakus on head võimalused 
Aga tarkus tarkuseks, igaüks valib 

ise endale elukvaliteedi ja kuidas seda 
hoida, eks. Selge on, et Sakus on jooksu-
huvilisi palju ja joostakse iga ilmaga. 

Võib vastu vaielda, aga Saku tervi-
serada pakub kaunist loodust ja mõnu-
said vaateid, mis muudavad terviserajal 
ja rabametsas jooksmise veelgi meeldi-
vamaks. 

See paneb mind omakorda mõtlema, 
miks mina tegelikult nii vähe jooksen ja 
kust sai alguse sundmõtlemine, et ma ei 
viitsi joosta. Jooksutrennis tundsin, et 
ma ei viitsi üksi joosta, aga koos tege-
mine – see on päris mõnus. 

Saku vallas toimuvad treeningud 
leiad sündmuste kalendrist: 

www.sakuvallakalender.ee/kalender

Fotod: Kristjan Puustusmaa
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Motokrossi hooaeg avati Saku-Männiku krossirajal
OLIVER SEPP | EHKK

8. aprillil sai avalöögi Eesti motokrossi 
suvehooaeg, kui selgitati välja Eesti 
Liivakuningas 2023. Tiitli teenib võist-
leja, kes on parim raskel liivarajal, mil-
leks on traditsiooniliselt Saku-Männiku 
krossirada. 

Eesti Liivakuningaks 2023 krooniti 
pärast pingelist võistlust Karel Kutsar.

Klasside esikolmikud olid järgmised:
85AMA Rasmus Avik, Kristofer 

Tootmaa, Jakob Burmann
MX Y Rico Sildnik, Kaupo Pakkas, 

Kanneth Laas
MX X Janar Jaani, Lars-Erik Aigro, 

Tarvi Taelma
MX 50 Heigo Lauren, Aivo Rabbi, Riho 

Mägi

Saku vallas tegutseb mitmeid huvi-
koole, mis pakuvad lastele ja noortele 
arendavat tegevust. Üks nendest on 
Saue Taekwondo Klubi (Saue TKD), 
mille treeningud toimuvad Saku Valla 
Spordikeskuses.

Taekwondo on Korea võitluskunst, 
mis on muutunud populaarseks üle 
maailma. See ala ühendab eri tehnikaid, 
nagu käelöögid, jalalöögid ja blokeeri-
mine, muutes selle suurepäraseks füü-
siliseks tegevuseks, mis arendab jõudu, 
paindlikkust, tasakaalu ja koordinat-
siooni.

Saue TKD tervitab igas vanuses 
lapsi, kes on huvitatud sellest põnevast 
spordialast ja oma oskuste arendami-
sest. Meie noorimad liikmed alusta-
vad juba 4-aastaselt ning meil on eri 
vanuse rühmadele ja oskustasemetele 
sobivaid treeninguid. 

Klubil on väärikas ajalugu, sest meie 
sportlased on saavutanud märkimis-
väärseid tulemusi nii riiklikul kui ka 
rahvusvahelisel tasandil. Oleme mitu 
korda võitnud Eesti meistrivõistlusi ja 
paljud õpilased kuuluvad eri vanuse-
kategooriate Eesti rahvuskoondistesse. 
Oleme uhked, et oleme võitnud laste 
Euroopa meistrivõistlused 2021. ja 
2022. aastal. Kuna taekwondo puhul 
on tegemist olümpiaalaga, siis meie 

Karel Kutsar.   Foto: EHKK

MX 40 Jaanus Koval, Jako Tsäko, Erki 
Tärno

MX 30 Mati Nuut, Robert Niido, Siim 
Ihats

MX15 Silver Romandi, Hugo Sirel, Erik 
Rosin

MX A Karl Kiil, Tristan Loob, Madis 
Lepikov

MX Pro Karel Kutsar, Gert Krestinov, 
Indrek Mägi

EHKK karikasari tänab kõiki osale-
jaid ja fänne ning toetajaid: Kenomer, 
Jäägrivilla, Arcticsport, Dymani:t 
Energy Drink, Homer, Privoi, Eesti 
Kultuurkapital, Jakdisain, Defton 
Transport, Motoworks, Mehka, EMF, 
Saku Motokeskust ja kõiki kaastöölisi! 

Mis on taekwondo ja miks seda harrastada

eesmärk on arendada sportlasi, kes suu-
davad võistelda kõrgeimal tasemel.

Saue TKD marokolasest pea treener 
Badreddine Lamdaghri Alaouil on 
laialdased kogemused ning ta on üks 
kvalifitseeritumaid juhendajaid maa-
ilmas. Ta on sertifitseeritud kui World 
Taekwondo koolitaja ja tehniline dele-
gaat. Tal on must vöö 5 dan. Lisaks on 
ta sertifitseeritud 5. taseme treenerina 
Eesti Olümpiakomitee poolt ning ta 
on Kukkiwon Master ja rahvusvaheline 
kohtunik. Tema juhendamisel pakub 
klubi maailmatasemel treeninguid, kes-
kendudes sportlaste oskuste ja võimete 
arendamisele, et realiseerida nende täie-
lik potentsiaal.

Taekwondo pole mitte ainult spordi-
ala, vaid ka eluviis. Oleme pühendunud 
lastele sõbraliku, kaasava ja toetava 

keskkonna loomisele, et nad saaksid 
turvaliselt õppida, kasvada ja arendada 
oma oskusi. Kutsume kõiki, kes on 
huvitatud klubiga liitumisest, treenin-
guid proovima. Pakume tasuta proovi-
perioodi, mille jooksul tulevased liik-
med saavad aimu, mis on taekwondo ja 
otsustada, kas see on nende jaoks õige 
spordiala.

Laupäeval, 6. mail toimuvad Saku 
Valla Spordikeskuses Eesti meistri
võistlused taekwondos. Kõik on 
oodatud kaasa elama! Võistluste 
algus kell 9.

Rohkem infot klubi kohta: 
www.sauetkd.com 
või Saue TKD Facebooki lehel.

Saue Taekwondo Klubi 

Foto: Ireen Lumila
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Oleme usaldusväärne partner,
kelle eesmärgiks on pakkuda
kvaliteetselt teostatud
ehitustööd. 

• Eramute ehitus
• Eramute renoveerimine
• Korterite remont
• Aedade paigaldus 

Kõik ehitustööd ühest kohast.
Tagame kiiruse ja kvaliteedi!

Lisainfo saamiseks helista telefonil +372 556 78 556

Lisainfo: www.sakulaat.ee

Päevajuhid Marti Rehemaa ja Anneli Kana

Kauplemisala
Messiala
Vallaala
Lasteala
Lõviala
Õnneloos

kell 9-14 KEVADLAAT

kell 14-20 KOGUPERE GRILLIPIDU

Suvetoodete
degustatsioon
Grilliakadeemia

Toiduala
Hoovispordifestival
Noored kauplejad
Peoala
Saku Mandoliinid
ja Airi Allvee

Võistlused
Ansambel Sunlight

Teaduse tänaval
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Telli: renditoojoud.ee
tel +372 5380 4290
info@renditoojoud.ee

Meister on vaid
kliki kaugusel:

PÕRANDATE EHITUS
VIIMISTLUS
MAALRITÖÖ

PLAATIMINE

vannitoaremont.eu
tel 5620 8888
info@meisterviimistlus.ee

VANNITUBAde
ehitus ja remont
100% tervikliku lahendusena
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Südamlik kaastunne 
Suusi Rohtlale armsa 

ISA 

surma puhul.
Päikesekillu pere

Siiras kaastunne 
Theodor ja Karl Gustav 

Kivivälile vanematega kalli
VENNA 

surma puhul.
Saku Gümnaasiumi 

3D ja 5D klass

<right> Kogenud puuhooldajad teevad 
ohtlike puude raiet, puude 
hooldus lõikust ja hindavad 
tervislikku seisukorda. 
Hinnad soodsad. 522 0321, 
www.arbormen.ee.

<right> Saue Loomakliinik. Avatud 
E–R kell 15–19. 600 3382, 
info@saue kliinik.ee. Vältimaks 
ootamist, palume aeg ette 
registreerida! Koduvisiidid!

<right> Ostan kokku autosid. Sobivad 
igas seisukorras. Autode arvelt 
kustutamine. Järgi tulemine 
puksiiriga. Telefon 5345 1955, 
e-mail autosober@gmail.com. 
Kuulutus ei aegu.

<right> Teostan lihtsamaid ehitus-, 
paigaldus-, elektri-, puu- ja 
sanitaartöid. Tasu kokkuleppel, 
olenevalt töö iseloomust. 
Tel 5665 8042, 
e-post ants.narep@gmail.com. 

<right> Müüme Eestis toodetud kvali-
teetset puitbriketti ja pelletit. 
Laost võimalik osta ka väikeseid 
koguseid. Lao asukoht Kiili vald. 
Info 5559 7572.

<right> Ostan kasutuseta jäänud seisva 
sõiduki. Sõiduauto, maastur, 
kaubik. Võib olla rikkega, 
mitte sõidukorras. Oodatud 
kõik pakkumised ka nädala-
vahetusel. Võtan arvelt maha. 
Järgi tulen puksiiriga. Kohapeal 
kiire tehing ja vormistamine. 
Tel 5365 4085, 
e-post skampus@online.ee.

Kuulutused <right> Väikeveod kuni 2 tonni. 
Kohaleveoga liiv, muld, killustik, 
sõnnik, asfaldipuru, betoon. 
Tel 509 2936.

<right> Katuse-, fassaadi-, üldehitus 
ja viimistlustööd. Kortermajade 
renoveerimistööd. Pakume 
erinevaid lahendusi hoonete 
ja majade ehitusel. 
E-post mehitus@gmail.com, 
telefon 5352 9476.

<right> LIIV, KILLUSTIK, SÕELUTUD 
PÕLLUMULD, HALJASTUSMULD, 
AIAMULD, FREESASFALT 
kohaleveoga. Hea läbivus ja 
manööverdus võime. 
Tel 507 9362.

<right> Teostan lihtsamaid ehitus-, paigal-
dus-, elektri-, puu- ja sanitaartöid. 
Tasu kokkuleppel, olenevalt töö 
iseloomust. Kontakt tel 5665 8042 
ja e-post ants.narep@gmail.com.

<right> Pakun muruniitmise ja trimmer-
damise teenust koduaedades, 
ühistute ja äriühingute ümbruses. 
Kevadel ja sügisel ka lehekoristus- 
ja võsalõikustöid. Helista ja küsi 
lisa – 5399 3595.

<right> Pakume tööd puitelementide 
valmistajale. Omalt poolt pakume 
väljaõpet, konkurentsivõimelist 
palka(tükitöö) ja kütuse kompen-
satsiooni. Asume Kohilast 7 km. 
Info: 513 0374, info@eimur.ee.

<right> Pakun Saku alevikus akende pesu 
teenust. Tel 5855 8078.

<right> Müüa soodsa hinnaga kvaliteetne 
puitbrikett, premium pellet 
6 ja 8 mm, kaminapuud kottides. 
Transpordi võimalus. 
Helista 517 0257.

MÄLESTAME LAHKUNUID

ENDEL HOLLO
JÜRI SMIRNOV

TANEL TAMMELEHT
SIRLE TÕRV-PAIMETS

MAI-JUUNI 2023 EELK SAKU TOOMASE KOGUDUSES 
P  07.05  kell 11 Jumalateenistus abiõpetaja ametisse seadmise ja Hageri 
   Pasunakooriga. Lastekirik.
P  14.05  kell 11 Emadepäeva jumalateenistus ja lastekirik
N  18.05  kell 18 Kristuse taevaminemise püha sõnajumalateenistus ja 
   misjoniteemaline osadusõhtu
L  20.05  kell 18 Noorteõhtu
P  21.05  kell 11 Jumalateenistus ja lastekirik
K  24.05  kell 18 Konsert Pekka Simojokiga
P  28.05  kell 11 Nelipüha jumalateenistus ja lastekirik
P  28.05  kell 18 Ülistusõhtu. Külalised Lootuse külast.
P  04.06  kell 11 Kolmainupüha jumalateenistus. Leeripüha.

KODULEHT: 
www.torustikud.ee
e-post: 
info@torustikud.ee
Tel 5839 0415; 5553 3948

Vee- ja
kanalisatsiooni-

torustike
sise- ja välistööd 

Ostan seisma 
jäänud sõidukeid! 

Vormistamine 
kohapeal. 

Tulen puksiiriga 
järele, tasun 
sularahas, 

võtan ise arvelt 
maha. 

5618 8671 
seisevauto@gmail.com

www.seisevauto.ee

Meie südamlik kaastunne 
Eda Otsale

ISA

kaotuse puhul.
Töökaaslased 

Saku Gümnaasiumist

Südamlik kaastunne 
Helgi Talvetile

VENNA

kaotuse puhul. 
Kaare tee 7 naabrid

MÜÜA
 haljastusmuld
 liiv
 killustik
 freesitud asfalt
 purustatud betoon 
koos kohaleveoga

 kopplaaduri teenus


 
roomikekskavaatori teenus

kalsep@kalsep.ee
5346 0382 
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Aprilli ristsõna õige vastus: KEVADE OOTEL
Mai ristsõna vastus palume saata 25. maiks e-postile ristsona@sakuvald.ee. Ristsõna koostas Viljar Kimmel

Ristsõna Aprillikuu ristsõna õigesti vastanute seast võitis loosi tahtel auhinna Kaido Kruus. 
Auhinna kättesaamiseks helistada tööpäevadel vallavalitsuse telefonil 671 2431.

Kuhu minna 
<right> 02.05–31.05 Saku valla 

keskkonna kuu. Vt üritusi lk 16–17.
<right> Tasuta jõutrenn Saku Jõujaamas 

igal maikuu kolmapäeval kell 
18.30–19.30.

<right> Näitus Sirje Toodingu „Kiiksuga 
puuviljandus“ Saku Valla 
Raamatukogus kuni 31.05.

<right> 4.05 kell 13 Drum Show. Sakus, 
Teaduse 1 saalis. Tasuta.

<right> 5.05 kell 19 Rahvusvahelise tantsu-
päeva kontsert „Meie lähme 
tantsupeole“ Saku Gümnaasiumi 
saalis, Teaduse 1. Tasuta.

<right> 6.05 kell 13 Seeniormandoliinide 
lõunakontsert Sakus, Teaduse 1, 
söögisaalis. Tasuta.

<right> 7.05 kell 10 Kevadkirbukas Sakus 
Teaduse 1 õues.

<right> 7.05 kell 8–15 Tagadi 
Restauraatorite päev – ligi 

<right> 20.05 kell 18 V.A.T Stuudio 25. 
juubeli kontsert „ILU JA VÕLU“ 
Saku Spordikeskuses. Tasuta

<right> 20.05 kell 10 EDO Disco Open 
2023, kus selgitatakse välja 
parimad discotantsijad. Saku 
Spordikeskuses.

<right> 20.05 kell 9 Saku Kevadlaat. 
Kell 14–20 kogupere grillipidu 
meeleoluka programmiga. 
Sakus Teaduse tänaval.

<right> 21. mail kell 18 Saku Mandoliinide 
kontsert Sakus Teaduse 1 saalis.

<right> 27.05 kell 11–16 Kasemetsa küla 
hoovimüük.

<right> 29.05 kell 11 Saku Diabeetikute 
Seltsi koolituspäev – mälutreening 
Anu Jonuksiga ja kohtumine abi-
vahendeid maale toovate firmade 
esindajatega. Sakus, Teaduse 1, 
II korruse saalis.

<right> 3.06 kell 15 Saku Valla XIV Laulu- ja 
Tantsupäev. Sakus Teaduse 1 õues.

400 vanakraamipakkujat ja 
vanade motoorrataste näitus, 
mille teema on seekord “BMV 
Mootorrattad 100”. Tagadis.

<right> 7.05 kell 18 Trio Poll-Varem-Poll 
Saku Mõisas.

<right> 8.05 kell 11 Jalgade tervise-
päev Saku Päevakeskuses 
Juubelitammede tee 6. 
Vajalik registreerimine telefonil 
604 1731.

<right> 10.05 kell 15 Saku Gümnaasiumi 
Tähtede Mäng võrkpallis Saku 
Spordikeskuses.

<right> 13.05 kell 10–14 Kevadkirbukas 
Kiisa Vabaajakeskuse õuel.

<right> 14.05 kell 18 
Emadepäevakontsert. Esinevad 
Olav Ehala ja Nele-Liis Vaiksoo. 
Kiisa Vabaajakeskuses. Tasuta.

<right> 17.05 kell 19 Vana Baskini teatri 
komöödia “Trompetipuu”, 
Sakus Teaduse 1 saalis.

Suur tänu

ALO PÄHNALE

Saku Pritsumeeste 

ridadest, kes 

panustab oma 

aega nii meeskonna 

koolitamiseks 

kui ka autopargi 

parandamiseks, tehes 

seda kõike tasuta!

Maive Anijärv
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■  Haljastustööd, tänavakivide, äärekivide, looduskivide 
(paekivi, graniit) paigaldus

■  Piirdeaedade ja väravate ehitus  
(puitaiad, metallaiad, võrkaiad jne)

■  Kallurteenus, 4t kandevõimega väiksem kallur  
(kallutab 3 külge), 15t kandevõimega suurem kallur

■ Liiva, killustiku, graniitkillustiku, sõelutud mulla müük
■ Lumetõrjeteenus
■  Avantirent koos haagisega, ekskavaatorirent 1,8–2,5t 

koos haagisega (Alates 90.– eur/päev)

Kontakt: 52 95 909, info@sakuehitus.ee, www.sakuehitus.ee

Meilt leiate endale kvaliteetsed suvelilled, 
amplid, köögiviljataimed, püsililled, 
viljapuud, mullad, väetised ja palju muud 
aiatöödeks vajalikku.
E-R 09:00-18:00 L-P 09:00-16:00

Rikets aiandi juures on avatud ka 
iseteeninduslik autopesula.
E-P 06:00-00:00

OLETE OODATUD KÜLLA

Pagavere talu, Vana-Aespa, Kohila vald
RIKETS AIANDISSE!

KINNISVARA 
KINDLALT
Teen iga kinnisvaratehingu 
edukaks ja meeldivaks 
kogemuseks:

• Korrektsus pangandusest
• Efektiivsus müügitööst
• Täpsus juhtimisest

Vaata lähemalt  
kinnisvarakindlalt.ee
või helista
5567 6626

Allan 
Ehasalu
M A A K L E R
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Ajaleht
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Ilmub kord kuus
Järgmine leht ilmub 8.06

Väljaandja:
Saku Vallavalitsus
Toimetaja:
Merilin Piirsalu

Aadress:
Juubelitammede tee 15, Saku
Telefon:
671 2425

Reklaam, kuulutused, kaastööd:
tel 671 2425, e-post ss@sakuvald.ee
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tasuta Saku valla igasse postkasti
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tel 671 2425
e-post ss@sakuvald.ee
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VEOAUTOD - SÕIDUAUTOD - PAKIAUTOD

tel: 686 5258
mob: 501 2075
info@sakuautokeskus.ee
Üksnurme tee 8, 75501 Saku vald

Valmistu suveks aegsasti! 

Ostes suverehvid meilt, 
paigaldus TASUTA.

Pakkumine kehtib  
TÄHTAJATULT

SUUREVÕIDU, 
ÜKSNURME, 
SAKU

BESTBAU OÜ

Depilatsioon Naistele

Sääred
Reied
Käed
Bikiiniäär
Brasiilia bikiini

Rohkem infot: 
FB/ Depilatsioon Sakus Naistele

Metsatuka 2a, II korrus

Info ja broneerimine
        tel. 55 84 727


